
''· •. I I. : · ! ! l 1! I I .... , •• 

. . 
ROťlNIK IL V PRAZE 18. PROSINCE 19ť1 OEN A K&I S.50 

Okolo cenového problé~u 1~. KAREL noLEžEL 

Oslyšený prorok or jIŘt ALTER 

Duha nad benzinem BOHUMIL B1LEK 

ln memoriam IV. odboru ministerstva průmyslu JIŘÍ JESENIUS 

Dumka 0 občanské výchově P. PEšL 

Duch odboje v zrcadle dějin BoHuMIL ČERNÝ 

Bilance studentských valných hromad s't. ouŘEDNíK 

Promarněný kaipitá,l - Co se stalo v městě Březiinově v Jaroměřicích nad Rokyt
nou f - šmeli111a a politika - Bo_j a tyipy - Gramofonový průmysl s Jiné stránky -
Jak se dnes polemisu_je - Rozhlas a krádeže v národních podnicích - Střílecký 

případ - Kdo Je vinen f - Minis tr. a studenti - oar í etapa osidlovúní - Odbory 
záštitou pracujících - Ceny 



POD STROMEČEK PŘEOPLATNÉ DNEŠKA! 
Slolíte-11 celoroční předplatné, pošle admin istrace 
obdarovanému nebo k vašim rukám v k u s n ý 
Č t y f 8 h á D k O V ý d a r O V a C i I ls t, ti li t ě
n ý v krásné grafick é úprav'ě na bi
lém kartonu. 

Roěnf předplat~é DNESKA: 
Ceskoslovensko . • • , , , • 168 Kčs 
ostatni státy . . . . . . • . 252 Kčs 
Letecké m~ do států Evropy 720 Kčs 
USA . . . . . . . . . . . 1344 Kčs 

Objedná v ky přij í m á administrace D NESKA, 
P r a h a I. N á r od n i tř. 9. 

'I' 
k ovové s brzdou, na balonech, s niklovými řidÍtky, 

blatniky a stupačkou 

za Kčs 450·-
dodě RlJDOLF PATÁK,_ obchodnf dO:m s hračkami, 

PRAHA-KRAL. VINOHRADY, ANGLICKA UL 8. 

~--
~ ·-

Dil!c: • • •li;l•l•i■§I# 

NASIM MILtM ZÁKAZNIKON 

D~KUJEME 
ZA PA(ZEl't V HINUL~M ROCE 

PAEJEME 
PAfJEHNt SVÁl'KY VÁNOČNÍ 

STARO 
JAII YAIII CHUTNAt 
tllllVlDCTI Ill IIADOIT YIDllT A POPITI 
IN(C:BOVl&t ,avovA ■ ••A ■ ODNf PODNl8 

OBSAH DNESKA C. 37: BOBIJSLAV TVRDOR: OaJbor7 a clnnobaefe. - BOIRJJIOL BII.BK: Slavf,y ve Zlíně, 
MICHAL MARES: Dva porevoluční romány. - BOHUSLAV KINDL: Lidé dobré le, bděte ! - A. M.: Tragédla 
jednej stranyT - JUC VLASTIMIL KOMÁREK: Dvě kapitoly o studentstvu. - PETR ZELEZNf": V pohranlči 
se .fami. - O zahraniční půjčky. - Změna j ako kontrola.- Co m á dllat ministerstvoT - Neověřitelné. ale pravda . •, 
Rozhlasová theorie o nezávazné tlamě volově. - Ministr mluví k vYSOkoškolákům. - Vánoce a smišené manželství. 
Týdny a roky. - Osidlování - etapa dallií. - J ak mohou iít? - Kdo se lépe osvědčil. - Náměstí Budovatelů. 
Beztrestnost podle zákona č. 115/ 46. - Nápovidi. - SWlecký případ. - Oddíl Olga. 

řídí Ferd. Peroutka 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KUL TU NiCH ORG~NISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon číslo 390-81 a; M . - Očet poštovn1 l!l)Ofitetny čisto 35.822. - NevyUdané rukoptaJ' 
s e nevracej[. . Předplatné na rok Kfs 168.-, na pťll roku Kl!& 114.-, na čtvrt roku Kčs u.-, 
j ednolllvá čista K!!s 3.50 - Dohl~acl ~t. úfad Praha ZS. - Odpovědný zástupce U.tú 

~edaktor lild. Valenta. - Tiskne .Melantrich, Praha li, Václavské nám. 88, 



I 

Dnéseiv 
ROCNIK IL V PRAZE 18. PROSINCE 1947 ClSLO 38 

Okolo cenového problému 
Úkol rozdělení výsledkll společenské produkce na jed

notlivé účastníky můžeme řešit dvěma zpusoby.·v libera
listic~o-kapitalistickém . ho_sp~dářstvi získáváme statky 
koupi 7:.~ cenu, která za 1de~lnich podmí?ek je tak vysoká, 
že se pn ní p~p~~vka a nab1~ka vyrovnavají. Kdy,bychom 
tuto ~enu zvyših, _pak za predpokladu, že by se ostatní 
podmmky nezměruly, mělo by to vzápětí, že by výrobci 
dříve nebo později nabídli větší množství tohoto zboží 
kdežto kupující by při zvýšené ceně nebyli ochotni ode~ 
brat ani totéž množství jako dříve. Výsledek by byl že 
by část zboží zůstala neprodána. V opačném přip~dě 
kdybychom cenu zboží snížili, pak by zase za předpokla~ 
du, že by se ostatní podmínky nezměnily, výroba klesla 
kdežt? PJP'távka by se zvýši.Ja. Důsledek by byly fronty 
kupcu pred obchody s tímto statkem. Výhody rozděleni 
statk~ n~ z~ldadě 1;e~y1 při niž se poptávka a nabídka vy
rovnavaJ1, JSOU oč1V1dné. Pokud máme dosti peněz mů· 
ž~me _si, na trh~ opatřiti vše, co .J)otřebbjeme a ~o se 
na~ _hb1. Ne!Ilusrme se doprošo~ati ani povol ní nějaké
ho ,u:adu aru ztrácet čas s opatrováním lístků. Podnika
tele Jsou za tRhoto řádu ve vlastním zájmu nuceni vyrá· 
bět statky, po nichž je největší poptávka, poněvadž za 
tyto statky dosáhnou nejvyšších cen. 

Socialisté však právem namítají že tento automaticky 
pracující způsob rozdělení výsledk~ sociální produkce je 
nespravedlivý. Jako důvod udávají že při soutěži o zí
skání nejrůznějších statků nerozhotluj i jen pracovní dů· 

' chody, nýbrž i důchody, jež pramení z kapitálových hod
not, o jejichž vytvoření se jejich majitelé nijak nezaslou
žili. V mnoha případech jsou jejich zásluhy s hlediska ceL 
k? _velmi poch~bné. Ani důchody, které nepramení z ka
p1talu, nelze vzdy považovati za důchody sociálně nezá· 
vadné. Zisku bursovních i politických spekulantů jsou 
toho důkazem. Nepřekva,puje proto, že zejména sta rší 
socialističtí autoři odmítají nejen automatismus trhu 
nýbrž i instituci peněz. Toto odmítavé stanovisko socia'. 
listů je posilováno různými theoriemi které v penězích 

• a trhu vidí přičiny nezaměstnanosti a 'vykořisťování děl
níka. I když praktické pokusy o odstranění peněz a trhu 
končily neúsp~ hy, zachovali si mnozí socialisté hlubo
kou nedůvěru v cenový automatismus. Snižováni cen 
spotřebních statků, na nichž mají zájem nejširší vrstvy 
národa, cestou rozkazů, je methoda, které socialisté nedo
ve~ili sna_d ~~dy_ odol~t. I .u nás od května 1945 jsme 
z ust socialist1ckych predáku slyšeli projevovat názory, 
jako by právě znakem socialisŮckého hospodářství bylo 
vyřa~ení vše~o, co připomíná liberalistický cenový me· 
chamsmus a Jeho nahrazeni administravními zásahy. 

• 
V anglosaských zemkh, a zvláště v Anglii samotné, se 

setkáváme s novým typem socialistů. J sou to skoro ve
směs poměrně mladí lidé, jež jsou přesvědčeni o neudrži
telnosti kapitalistického. řádu. Propagují socialismus aJe 
při tom nejsou ochotni přijmouti bez kritického 'pře· 
zkoumání všechny články socialistické věrouky. V jejich 
!:1dách j~ někQlik náro~níc~ ho~podářů skvělé úrovně, je
Jichž prace měly promkavy vhv na theorii socialistické
ho plánováni. Vědecké argumenty jimi snesené zapůsobi
ly mocně na veřejné mínění v anglosaských zemích. Pře· 
vážná většina těchto socialisticky zaměřených národních 
hospodářů odmítá cenový dekretismus starší školy. Ne
mužeme se zříci ani pen•z. ani trhu spotřebních statků., 
nechceme-li se zříci všeho, co jen trochu při pomíná svo· 
body spotřeby. V socialistické spol~nosti bude míti ovšem 

rozdělení výsledků národní produkce na základě nabíd
ky a poptávky jiný smysl, nežli za kapitalistického řádu. 
V první řadě proto, poněvadž v opravdové socialistické 
společnosti nebude nezasloužených důchodů. Spotřebitel 
nebude desorientován rekJ:amou, jež sloužila egoistickým 
cpW? p~dnikatelů, nýbrž ,naopak se mu dostane objek
tivruch informací. Poučem spotřebitelé obmezí svoji po
ptávku na menši počet druhů jednotlivých statků a.umož
ní tak hospodárnější výrobu i distribuci. Není pochyby 
že také tento program je v naprostém rozporu s tím c~ 
hlásali a hlásají orthodoxní národní hospodáři. Po této 
cestě dojdeme určitě k jiným cenám, k jiné skladbě pro
dukce a distribuce statků, nežli by tomu bylo za řádu 
nijak nekorigovaného cenového automatismu. I v tomto 
případě můžeme mluvit o zásazích do cenotvorného pro
~esu. Na rozdíl od toho, jak si zásahy představovali a jak 
Je , pra~ti~QVl:lli staršJ socialisté, jsou tyto zásahy nepři· 
me. N1kohv ceny, nybrl podmínky na straně nabídky a 
poptávky, jež ceny utváří, mají být různými zásahy mě
něny. 

Je potěšitelné, že se i mezi sociaJisty projevuje odpor 
proti cenovému dekretismu. Nikdo nechce obnovit tvorbu 
cen jako výslednici slepých sil a historických nespr. • edl
ností. Byly-li _však nezasloužené důchody odstraněny, are
klama na~razena objektivními informacemi, pak není dů
vodu proti tomu, aby se ceny na trhu spotřebnich statků 
tvořily podle nabídky a poptávky, anebo; chcete-li to tak 
nazvat, proti cenovému automatismu v zúžených hraní· 
cích působnosti.,_ Chceme dospět k tvorbě cen spotřebních 
statků podle zákona nabídky a poptávky (k automatismu 
y zúžených hranicích) nejen proto, poněvadž tyto ceny 
Jsou zár llkou největší hospodárnosti, nýbrž i proto, poně
vadž stanovení cen administratiwimi orgány vydává nás 
na pospas l~bovůlí úřadů a podniků . Nejde jen o to, kolik 
za nějaké zboží zaplatíme. Jde také o to, kdo zboží po 
němž je pří úředně stanovené ceně větší poptávka ~ežli 
na,bídka, dostane. Socialisté kladou veliký důraz na distri
buci. Velmi často tuto stránku přeceňuji na úkor hospo· 
dárnosti výroby. Měli by proto stoupenci socialismu, kte
ří ještě stále projevují odpor i proti zúženému cenovému 
automatismu tyto problémy znovu zkoumat. Dnešní po
měry by jim poskytly hodně materiálu. -

• 
Vyjádřeno ve ikratce znamená to, že v socialistické 

společnosti musíme soustředit svoji pozornost na distri
buci peněžních důchodů. Peněžní důchody se mohou stát 
klíčem k spravedlivému rozděleni národního produktu 
podle socialistických ideálů. Zde nutno nasadit páky, 
nikoliv přímých zásazích do cenotvorného procesu. úko· 
lem cen je vyrovnat nabídku a poptávku. Stanovime,li 
ze sociálních důchodů ceny někter,;ých statků jinak, nežli 
odpovídá poměrům na trhu, způsobíme tím v hospodář
ství jen zmatek, který bude mít tendenci rozšiřovat se 
stále nl:l nové a nové sektory, poněvadž všechny ceny vzá
jemně souvisí. K nápravě sociálních křivd máme mno
hem nezávadnější prostředek. Máme-li obavu, že důchody 
některých vrstev nejsou dostatečně veliké k nákupu stat
ků, jež jsou naprosto nutny, aby příslušnici těchto vrstev 
nebyli zbaveni toho nejpotřebnějšího, pak nám nezbývá 
nežli jejich peněžní, důchody zv.ýšit. Tato cesta je mnohem 
účelnější nežli ponechat lidem nedostatečný příjem a po-
máhat jim snižováním cen. . ,,. 

Nepředpokládáme-li, že se národní produkce zvýší. 
pak ovšem o tu částku, o kterou zvětšime důchody so
ciálně slabým. musíme snížiti úhrn důchodů ostatních 
vrstev. Ve společnosti, kt~rá již odstranila be~racné dů· 

689 



Dnese~ 
chody, půjde za dané podmínky každé zlepšeni důchodů 
jedné vrstvy na vrub ostatních pracujících vrstev. Ná
rodní produk-t je jako koláč. Dostane-li někdo více, musí 
se jiný spokojit s menším kouskem. 

• 
Na jedno však nesmíme zapomínat. Dříve, nežli se ce

nový mechanismus může stát účelným nástrojem k roz
dělení národního důchodu. musí být obnovena pružnost 
poptávky a nabídky na trzích. nejdůležitějších. statků, jež 
slouží k zachování života a zdraví národa. Tato věc vyžl\
duje malého vysvětlení. Víme, že obyčejně má změna 
ceny vliv na rozsah poptávky_ Cím nižší cena, tím větší 
poptávka. A naopak: vzestup ceny brzdí poptávku. S hlé
diska hodnoceni cenového automatismu pro rozdělení ná
rodruno důchodu, jakož i regulace chodu celého hospo
dářství záleží na tom, jak rychle a v jakém rozsahu se 
určitá změna ceny projeví na kupující. Je sice pravda, že 
v kapitalistické společnosti se začínají pr,ojevovati v dů
sledku nepoliticleych tendencí jisté pochybnosti o účin
nosti cenového automatismu jako-i:egulátoru trhu, ale po 
jedné stránce účinkuje tento nástroj dosti spolehlivě. 
Vzestup cen brzdí koupěchtivost. Stoupne-li cena určité
ho statku, kupují lidé nejen náhradní statky, jež slouží 
témuž účelu (margarin místo másla), nýbrž i statky doce· 
la jiného druhu Radio sout~ži s motocyklem, auto s cha
tou, krµha s gramofonem. Cím více se s rozvojem hospo
dářské a technické civilisace vzdalujeme od existenční 
základny lidí-živočichů, tím větší jsou možnosti výběru 
spotřebních statků a služeb, tím vice se podobá pravdě, 
že změny cen nás pohnou k pronikavým změnám spo
třebních zvyku. Základhí předpoklad ovšem je, že fysio
logicky nezbytné minimum musí být nad každou pochyb
nost zabezpečeno. 

Naše situace je po druhé světové váJce podstatně jiná. 
Musíme obmezovati spotřebu , i když v některých přípa
dech to znamená takový pokJes životní úrovně, která již 
není v souladu aru s objektivními požadavky lékařské 
vědy ani s našimi vžitými představami slušnéh"b životní
ho standardu. Za těchto poměrů nelze předpokládat, že 
bychom mohli zvýšenÍJn cen statků, jež slouží k ukojo
vání nejnezbytnějších potřeb, dosáhnouti přijatelného 
rozdělení zmíněných statků na jednotlivé domácnosti. 
Zvyšováním cen bychom sice donutili domácnosti s nej
nižšími dtichody, aby na úkor zdraví svých členů obmezi
ly spotřebu těch to statků. Kdybychom však chtěli vyšší 
cenou opravdu zjednat rovnováhu mezi nabídkou a po
ptávkou, pak bychom asi museli - předpokládáme-li vět. 
ší rozdíly v důchodech - polovinu národa nechat umřít 
hladem a zimou. Přirozeně, že nežli by se lidé smířili 
s tímto- osudem, pokusili by se o záchranu novým rozvr
ienim svých výdajů. Ve svých rozpočtech by škrtli vše, 
co by nepovažovali pro zachování života a zdraví za na
prosto nutné. Takřka všechna kupní síla obyvatelstva 
by pak b7la přitahována sektorem nejnezbytnějších po
třeb. V tomto sektoru by ceny prudce stoupaly, kdežto 
v sektoru >zbytných« potřeb by ceny neméně prudce kle· 
saly. Cím větší by byl nedostatek v sektoru nezbytných 
statků, tim nebezpečnější by byly následky této politiky 
na zaměstnanost stabili1\l celého hospodářství. 

Nejinak je tomu na straně nabídky. I zde vliv vYŠŠÍ 
ceny selhává, Je pravda, že se i za normálních okolností 
projevoval vliv vyšších cén na velikost nabídky teprve 
po určité době, poněvadž se podniky musely přízpůsobit 
zvýšeným požadavkům. Prakticky však situace byla ta
ková, že země, jejíž výroba okamžitě nestačila krýt zvý· 
šenou potřebu nějakého statku, mohla si pomoci obmeze
ním vývozu anebo zvýšením dovozu. S těmito možnostmi 
můžeme dnes pocítat jen v mnohem menší míře, nežli 
dříve. 

Není pro nás jiného východiska, nežli přídělo:vý sy
stém. Potraviny a mnohé jiné statky musí býti i nadále 
na lístky. Snad by byffi možno najít i způsob, který by 
zajistil v jistých mezích větší možnosti individuálniho vý-

590 

běru, nežli dosud, ale v podstatě musi zůstAt přídělový 
systém základem naší distribuce. Varujeme však před 
nedorozuměním, s nímž se často setkáváme. Přídělový sy. 
sťm nevylučuje nijak ceny, které odpovídají výrobním 
nákladům za daných podmínek. I zde platí to, co jsme již 
dříve řek1i. Nejsou-li mzdy nebo platy některých skupin 
obyvatelstva dostatečně vysoké, aby si jej" ch příslušníci 
mohli opatřit nejnutnějši statky k uhájeni života a zdra
ví, musíme provésti přiměřené zvýšení jejich důchodů, 
vlastně takovou redistribuci národního důchodu peněžní
ho, která by každému občanu tohoto státu zabezpečila 
za jeho práci kupní silu dostatečně velikou k nákupu nej
nutnějších statků. 

• 
' Zvýšíme-li ceny zemědělských statků, vezmeme tím 

zemědělcům jakékoliv ospravedlněni, aby prodávali na 
černém trhu, anebo aby spotřebovali ve svých domácno
stech více, nežli kolik jim rozumně můžeme přiznat. Snad 
se vyskytnou skeptikové, kteří namítnou, že tímto způ
sobem nabídku potravin přili š nerozmnožíme. Nemíníme 
se oddávati n~kritickému optimismu, ale přesto věříme, 
že by se rozumná úprava zemědělských cen projevila ci
telným zlepšením na straně nabídky. Nám však jde ještě 
o něco jin ho. Na rozdíl od těch, kteří by rádi povolili 
ústupky černému trhu, stojíme na s)anovisku, že černý 
trh v každé podobě musí být potírán. Je-li situace dnes 
taková, že nemůžeme dáti dětem, nemocným a přestár
lým osobám potraviny v takovém množství a výběru, jak 
by bylo žádoucno, pak se nesmíme za nic na světě smířit 
s myšlenkou, že by si někdo mohl opatřovat tyto statky, 
jichž je takový nedostatek, v libovolných množstvích bez 
jakékoliv obavy, že se dostane do rozporu s paragrafy jen 
proto, poněvadž má dosti peněz, aby si to mohl dovolit. 
Jde-li o zachování života a zdraví, pak si jsou všichni 
členové národní pospolitosti rovní. Každé jiné pojetí je 
pro opravdu socialistickou společnost neúnosné a nepři
jatelné. Chceme-li ovšem od zemědělců požadovati řádné 
plnění dodávek, neSiníme·v nich vyvolávat oprávněné po
dezření, že oběti, které mají trvale přinášet, jsou mnohem 
větší nežli oběti ostatních vrstev. Přiznáváme-li zaměst
nancům v podnicích právo na sebeobranu, nemůžeme toto 
právo dost dobře odepřít ani zemědělcům. Vyhovíme-li 
spravedlivým požadavkům těch vrstev, jejichž odměny 
jsou hluboko pod národním průměrem, můžeme od nich 
žádati se vší přísností, aby i oni konali své povinnosti. 

• 
Nesmíme se ovšem omezovat jen na otlačování čer

ného trhu. Je nezbytně nutno, abychom přispěli i positiv
ními zásahy k zmírnění nedostatku statků, jež slouží 
k ukojení nejnaléhavějších potřeb. Nelze-li jejich p roduk_ 
ci zvýšit probo, . poněvadž doba je příliš krátká, anebo 
proto, poněvadž zavedeni nové, po případě zvýšení dosa
,radni výroby by bylo s dlouhrulobého 'hlediska, jež ne
můžeme zanedbávati, nehospodárné, pak nám · nezbývá, 
nežli abychom znovu promysleli všechny možnosti dovo
zu. Stoj í za úvahu, zda není výhodnější zvýšit dovoz ne
zbytných spo třebitelských statků po případě i za značně 
zhoršeného směnného poměru domácích statků za sbatky 
cizí, nežli připustit rozmach obchodů na černo a zhoršo
váni zásobovací situace. Považujeme za velmi důležité, 
aby nejnaléhav.ějši potřeby občanů byly opravdu ukoje
ny (nejen na papíře), poněvadž nemůžeme přehlédnouti, 
jak příliv spotřebních statků souvisí s výkonností dělní
ků, úředníků a ochotou zem~ě~ců k dodávkám. J en člo
věk, který spadl s Měsíce, by se mohl divit, že lidé nejsou 
ochotni směňovat svoji práci za peníze, za něž nedostanou 
to, co nejnutněji potřebují. 

Uvažujíce o těchto souvislostech, měli bychom se za
myslit ještě nad jednou věcí. Dnes sto,jíme tváří v tvář 
docela jiné situaci, "Iležli v okamžiku, kdy jsme vyhlašo
vali svůi velkorysý investiční program. Nebylo by pro 
budoucnost dobré, kdybychom všechny své dnešní poti-



-Dneselv 
že chtěli spatřovati jen a jen v letošní katastrofální ne
úrodě. Velmi mnoho jsme si zavinili na př. tím, že jsme 
některé hospodářské problémy nepromyslili, že jsme při 
obsazování odpovědných mist v podnicích uplatňovali 
více hlediska politického stranictví nežli zřetele mravní 
a odborné způsobilosti, a pod. Na druhé straně si však 
musíme9 také uvědomit, že význam neúrody je daleko 
větší, nežli bychom vypočítali, kdybychom úbytky jedno
tliv_ých plodin proti normáhúm dobám prostě násobili ce
nami, platnými na světových _ trzích anebo našimi domá
cími cenami. škoda neúrodou způsobená se ani nedá dob
ře vyjádřit v číslech. Skutečnost, že musíme obmezovat 
spotřebu velmi důležitých statků , má mnohem větší zá
važnost, nežli je hodnota úbytku, vypočítaná podle cen. 
J e proto nezbytně nutné, zda bychom neměli uvažovat, 
n ebylo'-li by za změněných poměrů vhoa né, abychom dů
kladně zrevidovali svůj investiční program. To by nám 
u možnilo i revisi našeho vývozního a dovozního pro
gramu ve prospěch ok amžitého zvýšení spotřeby. Chápe
me dobře politické potíže tohoto návrhu, ale na druhé 
straně neměli bychom zapominat, že právě tato věc vyža_ 
duje největší opatrnosti, nemajH i nám vzniknout škody 
z investic, které bychom nemohli dokončit. Udělali jsme 
chybu, že jsme se ve vyživovací situaci oddávali příliěné
mu optimismu. Neopakujme tuto chybu na poli investič
ní činnosti. 

Na tomto místě se přímo vnucuje malá poznámka. By
la to nepochybně chyba, že dvouletka byla příliš zpoliti
sována, že jejich skutečných a někdy i trochu skresle
ných úspěchů ,bylo používáno agitačně, že do záře reflek
torů se dostady vnějšnosti , kdežto skutečné problémy naši 
hospodářské obnovy a plánování byly zanedbávány. Po
divné věci zřejmě tolik netáhnou. Snad právě dnešní do
ba je vhodná k tomu, abychom hospodářství a plánování 
osvobodili ze zajetí stranické agitace. Špatně by proto po. 
sloužili zájmům státu, kdo by se domníval, že dnešek by 
mohl být dobrou oplátkou za včerejšek. 

• 
Vraťme se nyní k přídělovému hospodářství, a podí

vejme se na tento problém s poněkud jiného hlediska. 
V řadě anglických publikací jsme se dočetli o tom, jak za 
války poměrně dobře plnil svůj úkol britský přídělový 
systém. Přestupky prý byly poměrně vzácné. Tyto infor
mace nám po1ivrdili naši lidé, kteří se po válce vrátili 
z Anglie. Cetli a slyšeli jsme o obdivuhodné kázní brit
ské demokracie v okamžicích největšího nebezpečí, o tom, 
j.ak se veřejné mínění vyspělého národa dovede bránit 
záškodnictví. Uvědomme si,- že i pro nás je mnoho v sáz
ce. Všechno to, co si dovedeme jakýmkoliv způsobem 
opatřit, ať již domácí produkcí nebo dovozem, zdaleka 
nestačí k zasyceni trhu. 

Nechť se nám v nejbližších týdnech a měsících podaří 
jakkoliv naši situaci zlepšit, základem naší distribuce zů
stane přídělový systém. Na tom, jak tento systém bude 
pracovat, bude z valné částLzáležet, jak vyjdeme z tvrdé 
zkoušky, která nás očekává. Nepřipusťme proto, aby věc
né a mravní základy, na nichž spočívá tento systém, byly 
ještě vice otřásány! Nasaďme všechny síly, a~ychom vy
mýtili onu lehkomyslnou netečnost a nedbalost, s níž 
naše veřejné míněni posuzuje různé menší i větší pře
stupky proti předpisům o zásobování! Tyto přestupky 
musí být odsúzovány přísně, ať provinilcem je příslušník 
kterékoliv strany nebo třídy, ať jeho politická nebo úřed
ní moc je sebe větší. 

Neulpívejme však jen na povrchu v~ i, ale podívejme 
se i na vnitřní souvislosti. Neni ona lhostejnost, s niž 
podnika telé i spotřebitel é porušují právní předpisy o zá· 
sobováni důsledkem onoho pohrdání zákonem a morálkou 
vůbec? J e to snad rozumné, když významní politikové a 
vlivný tisk jednou zcsmčšňuji platné zákonné předpisy, 
a po druhé se jich s ncjv tší vervou zase dovolávají, po
dle toho. jak se jim to hodí? 

Buďme přisni a neústupní tam, kde jde o plnění zá-

, 
konnýcťt předpisů. Nechť veřejné miněni a tisk jsou 
strážci legality. Postaví-li se veřejné míněni národa a 
jeho tisk za zákon, a budeme-li kromě toho dělat i roz
umnou hospodářskou politiku, pak nebude ani třeba, aby. 
chom volali po stanném právu, šibenicích a jiných dras
tických opatřeních v hospodářství. Tyto methody jsou 
spíše důkazem chyb vedení, nežli špatnosti podnikatelů a 
spotřebitelů. Nebezpečí těchto method je tím v tší, čím 
menší jest ochota odstranit mravní a věcné závody, čím 
pevnější je odhodlání uplatnit br utální moc. Okruh osob 
a věcí, jež musí být kontrolovány ve »veřejném zájmu «, 
musí být stále rozšiřován a přísnost režimu stupňována. 
Není těžko se domysleti, kam tato cesta vede. Rozhodně 
ne k oné demoktacii, po níž, jak doufáme, všichni bez • 
rozdílu stranické příslušnosti toužíme. 

A proto znovu připomínáme: Věnujme cenovým otáz
kám největší pozornost. Možná, že tyto problémy mají 
nejen pro náš blahobyt, nýbrž i pr-o naši demokracii vět
ší význam, nežli si to uvědomujeme. 

lnž. Karel D o l e ž e Z 

po z n á m ky 
Bilance studentských valných hromad 

Na VYsokých l kolách nastane opět všedni práce; minulý 
týden byly toti! úkončeny valné hromady fakultních spolků, 
Dnos je J;ž Jisté, že tyto volby přesáhly úzký r!Í,Dlec st~ 
dentstva a. staly se politickou událostí. Dokazují to slova 
pana ministra informací V. Kopeckého. 

V prvé fadě jsme byli svědky toho, Jak loňská kon· 
cepce rozdělení studentů na tábor pokrokový (KSC a soc. 
dem.) a demokNtický (nár. soc. a lid), byla v právě uply. 
nulých dnech generálně opu těna. Soc . . dem. vysokoškoláci 
opustili tábor •pokrokových«, a postupovali samostatně, ne
bo společně s táborem demokratickým (viz medicína). Je to 
důsledek bměnského sjezdu soc, demokratů a také nezájem 
komunistických VYSOkoškoláků na společných kandidátkách . 
Vysokoškoláci soc. dem. SvÝlD samostatným postojem zfská· 
vaJí. 

Na VY&okých školách jsc,u prostě nekomunistiětí studenti 
v jednom houfu proti nevraži\'Ým projevům, které zlehčují 
profesorský sbor a ohrožují u nás tradiční autonomii yyso
-kého učení. 

Jsou zajedno proti thesi, le by vysoké školy namnoze 
neidá.valy ani takové vzdělá.ní, jaké získá dělník, kdyi si 
přečte komunistické noviny. 

Dalším takovým zajímavým »problémem« byla otázka 
volebního práva cizinců na našich VYsokých školách. Tato 
otázka byla vlastní všem valným hromadám. Vysokoškoláci 
komunističtí a i namnoze soc. dem. zastávali názor, že hlaso
vací právo cizinci mají mít. Naproti tomu VYsokoškoláci 
nár. soc. a lid. zastávali názor, že volební hlasovací právo 
mají míti jen českoslovenští státní příslušníci, O iádná jiná 
práva nešio. ' • 

Vyvstává nám skutečně otázka, zda kolegové z ciziny 
chtějí u nás studovat, či se chtějí politicky exponovat? 
Správně to vyjádřil na valné hromadě SPIK jeden z cizinců, 
který prohlásil, že přijel do Ceskoslovenska studovat a ne 
hlasovat, a ie Je mu nanejvýš podezřelé, že někteří jeho ko• 
legové se tak derou o politické hlasování. 

Kam tato otázka dospěla, naznaču.fe skutečnost, že mi
nistr vnitra vyšetřuje představitele některých spolků, 

Obecný názor mezi vYsokoiikoláky nár. soc. a lid. je asi 
t1.>.n, aby cizinci si VYtvofili svůj zájmový svaz, a zástupci 
tohoto svazu budou zasedat v nalíem SVS s poradním 
hlasem. 

Poměmé zastoupení - ano či ne? Tato samozřejmá vy. 
moienost demokratJckého zřízeni se ukázala na valné hro
madě SPIK věcí politické taktiky, Proč to uvádím? Prostě 
proto, aby bylo obecně známo, že je1'iný zájmový s_vaz ROH, 
totiž studentstvo, volí podle poměruého zastoupení. Komu
nističtí VYSOkoškoláci tento princip poměrného zastoupeni 
sami na valní~ SPIK navrhovali, ale když VYsokoškoláci 
nár. soc., lid. a soc. de(D. tento požadavek demokracie }la
vrhovali k obecnému uplatnění v ROH, nastal zajimavÝ 
obrat. Komunistlětí vYSOkoškolicl hlasovali proti. 

Dalším zajímavým a závainýll' poznatkem byl poměrně 

691 



Dneset<:, · 
malý z4jem o odborové otázky. Zúěastnn Jsem se nEkolika 
valných hromad, ale nesly el jsem, le by studenti kladll 
Gtázky na př. ohledně reformy VYSOkoškolského studia, a6 
profesoři o Di mluvili. 

Resumé je prosté. Ani studenti neušli dnešnl přepolltl-
aovanostL Stanislav O uf- e d n l k 

studujíci komerčniho lnienýrstvf 

Pro zajímavost přikládám přehled výsledklu 

OSL SD nezáv. 
1JnlversUa: 

KSq NS 

medicina: pražská 9 8 ' brněnská 2 8 9 
plzeňská 5 9 4 

právnici: 
král.-hradecká 5 11 4 

_praiští 2 8 8 
brněnští B 8 'I 

fllosofie: praiská 8 6 3 
brněnská 4 6 8 

přírodověda: praiská -s 5 2 
brněnská 2 8 5 

pedagogie: praiská. 'I 8 6 
f rmacle: pražská 11 8 
VSPS: praiská 12 5 2 

Celkem 60 90 67 

Technlka1 
strojaři 
a elektrik.: praiská ' 13 8 

brněnská. • • 9 
zeměd'Ici: praiští B 8 8 \ 

brněnšti 8 11 
chemici: pražšti 8 6 8 

brněnlti B 9 
komeriíáci: pražští 8 12 8 
architekti: pražští 8 11 2 
.Ing. stavaři: P.ražštf , 8 11 4 

- Celkem 29 76 56 

Celkem 89 166 123 
20% 3'1% 28% 

SVS Brno: KSC O, NS H, CSL 10, SD 1. 
SVS Praha: bude zvolen v lednu. 

Promarněný kapitál 

8 1 
- - 15 
2 
2 
1 
8 
1 1 
2 
B 
1 1 
2 

1 

21 8 

1 
2 8 
1 s a 
15 
2 1 
8 
8 
2 

20 10 

41 18 
9% 89' 

Na ělánek »Promarněný kapitál«, otištěný 'V Dnešku 
li. 85, odpovídá »Rudé právo« důkazy, le u nás protisovčt ká 
nálada je. Dokazuje to dopisy, Jež dostávaji do redakce, 
a zejména ěetnými anonymniml dopisy. 

• To jsou ovšem důkazy slabé. Jestlii!e v hostinci pH 
mariáši doprovází někdo vYhranou sedmu karbanickou prů
povídkou, Jestliže při kopané si divák ulehěí, jestliže někdo 
sabručí něco o komunistech, pak to neni důkaz o proti
sovětské náladě. Nikdo z odpovědných ěinltelů státu, našich 
politických stran, kulturnich organisaci tuto náladu nepěstuje. 
Neobjevil se proti 9větský článek nebo projev. 

Nemůžeme v ak říci, fe J,y se a některých našich od
pově~ých činitelů z komunistické strany nepěstovala nálada 
na př. protiamerická nebo protibritská. Nebylo to málo, co 
se o nich nepěkného napsalo a ptluvllo. Ministr zahraničnich 
věci musel několikrát napravovat situaci, jei vznikla prosto• 

- řekosti některého vysoce postaveného oficiálního politika 
nebo vy la v tisku, jeji má v moci komunlstick4 strana. 
Byly případy velmi trapné, kdy byla hrubě porušena prost4 
slušnost. I když jsme se rozešli s Windstonem Churchlllem 
ve věci obecné politiky, nemůieme zapomenout na jeho 
krásný postoj k n m ve dnech Mnichova a po pádu Francie 
1940. Stějně sl musíme být vědomi, ie president Truman je 
představitel USA, k n íž musíme zachovat pocity vděěnostl 
u jejich ne nepatrný příspěvek k vitězstvi ve válce. 

Tedy protisovětskou náladu u nás nikdo nepěstuje, ne
podporuje, pokud ovšem ji někdo nevyrábi z drobných 
klepů drobných lidi. Lid stoj( za vládou, miluje SSSR, ole 
nedopusti, aby se zbytečně uráželi l jini, kteří v koalici ie 
SSSR porazili nacisty. Protikomunistická nlilada v lidu smě• 
fujo proti některým nezpůsobňm některých představiteli'a 
lcomunistlcké strany u nás. Ale poněvadž víme, že to nejsou 
bla1y, vyJadfujfcf míněn( obrovské většiny přfslušniltů této 
■lrany, věříme, le boj proti nim bude l'lspěšný. JesUiže tento 

69fJ 

boj odstraní několik desitek neseriosnlch agitátorů a zachová 
straně statisice poctivých a věrných, bude to vítězství ko• 
munistické strany, demokracie, socialismu, republiky i ná
roda. Tedy boj proti nečeskoslovenským komunistům, ten 
u nás existuje. Ale nesmí se říkat, i e boj pr oti nim je boj m 
proti SSSR a pěstováním protlsov tskě nálady. jpb. 

Co se stalo v městě Březinově v Jaromělicích 
nad Rokytnou? 

V době porevoluilni roku 194tí, anebo chcete-li revoluěnl, 
udiUo se v naěi milé vlasti vAellcos. Hodně také zjevil nep k
ných a Jak nepěkných! Nevim, Jak sl to vysv tlit. Snad to 
gestapáctvf, které jsme. prožili, nalilo mezl ně.ml napodoblt elQ 
vice, než je zdrávo. Počiny takové byly nazývány revoluňnúnl, 
ale ve skuteěnosti to bylo lupičství a bandltstvi a nic jiného. 
Mnohé se zamlčelo; lidé, ktcři takové kousky zažili anebo vi
d ll, báli se něco říci. Mlěell neprávem. Ozývaji se nyní a tak 
postupně se odhaluji rftzné nep lmé kousky. Přitom se někde 
jevi. snaha ututlat, umlěet, aňkollv povinnosti bezpeěnostnicb 
orgánf& bylo a. Je, atiy takové věci samy ihned udaly. 

Ale to ·Jen tak vš obecně a na okraj případu, který m l\m 
na mysli. Udál se v Ja.roměřlclch nad Rokytnou. Mezl ěleny 
tamní vylletřujicf komise byl l ! eleznlMf Jakub Benda, který 
se pak uchýlil do severni<ih llech, aby byl hodně daleko od 
místa svého podivného ptasobeni. Je na něho nyní trestní udA
nf, že bil, tS''J'&l, udáni pro lupičství a zprznění Uletého děv• 
ěete pH rabováni v pohraniěi. 1'111 toho tedy dost a. Je konečně 
nynl zatěen. Dost pozdě za dva a pM roku, aJe chvála Bohu 
pfece. Sice vyšetřováni bylo zahájeno JI! roku 1946, aJe nio 
se nevyAetfllo. 

Celou • ziUeHtostf pohnul fedltel Jednoho drulstva, kteey 
podal trestnf ozněmen(. V cl se zabývA flidný soud, který nlo 
neututh\ a nechce ututlat. Zase nový dtakaz, jak rfimě pra
cuji rtazně orgány a jaký mají respekt pfed urěltou politickou 
legitimaci, 11 jak pracuji sondnl orgány, které se právem ne
ohližejf na nic. 

Dotymý feditel dos1Bl se clo spa\rCl zminěné vylletřuJlcf 
komise. Byl ztýrán tak, !e ztratil sluch a Je mrzlUl:em do 
smrti. VII chnl to viděli a pfece musel podat sAm trestni ozná
meni. A nyni pH vylletfováni dochá.zi k zabaveni zlo.ta, brl• 
liantů, koberců všeho druhu, zkrátka Jde to do statisíců Kčs, 
co se u udaných našlo, - To! t.a.khle hospodaHly některé ,,y
lJetfujfclf komise. Poněvad! nynf Je vedeno vyAetfovánl rázně 
a sprlivně, proto také lldě Json odv61nějlli a řikajl, co vědf. 
Celý kraj Jaroměřlcka Je vzrušen a vl'íichnl Jsou zvědavi, 
k Jakým k(Nlc{Jm celá. aféra dosp Je. J sem přesvědčen, !e 
k dobrým s hlediska práva. a spravedlnosti 11 !e se dostane 

' 111118lou!en6bo trestu těm, kdo! revoluěnibo obdob[ zneužlll a 
vyu!lll k bandltstvf, týráni a podobným věcem, ěa6to i vi'Jčl 
l!eským spoluoběanfun jenom proto, že měli nějaký majetek 
a byli tomu aneb onomu popřevratověmu „revolucionáfi" ne-
pohocllnf. Fra,n;tiJek L o u b a l 

Smelina a politika 
Boj proti šmelině - ·který kon ument by s nim nesouhla

sil a který by Jej nepodporovaJ? Ale skute&lý boj proti llrne
Uně a ne maskovaný boj proti těm, kdo J■ou určitě straně 
politicky nepohodlní, ne vyhlazovaci válka proti obchodnické
mu sw.vu vi'Jbec. Blili se volby a na kaidém hlasu bude ne. 
pochybně zále-l t. Retribuce, pod Jejfl zěmlnkou byla d0088Dě 
Usně pfed volbami spousta lldi zbavena volebního práva., Je 
u námi. Ani nevíte, jaci prominenti •a jaci opravdu vynUm.
Jfc~ a nepochybně ěestnl a ěeštf lldě na poslední chvíli měll 
být pfl minulých volhl'ích zbaveni volebalho prá.va. S r etribuci 
to teatokrát ul nep(Jjde. To! Je to novf plAn, neřikáme, že 
plán ofichUnfch_mist, ale Jist~ pb\n ur6ltých sekretáříi zbavit 
masově volebnibo prě.va lidi z mottvta hospodáfských. S ob- 1 

chodniky a tivnostniky by se zaěalo, s nepohodlnými lidmi 
z fad spotfebitelfl by se po dobře org&Dlsovaných domi\cfch 
prohlidkách mohlo skonělt. 

To! tady Je Jedno konkretnl nebezpeěf, hrozlcl čistotě 
voleb. Nechceme pochybovati o tom, opakuji, !e oflclěJDI 
mista, JaJai.koll, Jsou na mne w.dálena těchto úmyslta. Jsou 
vllak Jln4 neoflclálnf politicky významně. misia, kter:9-!n se 
t ento plán nepochybně lfbf - proto pot,0r na zpflsob boJe 
proti šmelině ! Proto zbavme teato boj veAkeré závislosti na 
politice a Jejich exponentech. Boj pritti Amellně ztastaň bo• 
Jem proti iimelJně a nestaň se souěástl saahy ovlivňovat urěl• 
t1m zptasobem výsledky voleb. JiH z h o r 



f· .... 
Dneselv 

Boj a typy 
Za.zda.Jo se nedá.vno Jednomu z pisatelfl zajfmavých doplsfl 

ětenái'fl Dneška, že piAeme v tomto Hstě v pouhých ná.pově. 
dích. že nekonkretisujeme svě výtky. že se zmíníme tfebas 
o advokátovi, který po Mnichovu halasně brojil proti svým 
lMdovs)Q'ID konkure:nttun a vital nový pořádek v t éto v cl 
a který dnes pi'ísabA na komunistický prapor II že Jsme hrdi
nu té to skoldády zapomněli jmenovat. Nejde nám o osobnl 
skandalisováni. Pf!ieme o typech. Každý takový pt ípad dá se 
zaměnit desítkou jiných a i když nwme na mysli konkretni 
jména a kooJcretni vzory, stane se nám pi'ooasto, že ptátelě 
z nejrflznějAích koutf.J-epubliky nám napf!li, le svou zrnin• 
kou mínili jsme pravillpodobně někoho, koho my vflbec ne
známe a koho zase oni mamenitě znaji a který se obrazu 
námi ma lovanému podobA jako vejce vejci. Po poslednim ělA
ncělru „Paměť" upozornili n6s na příklad známi na některé 
pň.ny, ktefi aranfovall po převratu boj proti olomouckému dr. 
PospiAllovi. Upozornlll n68 na jejich dfív .jili politickou ),egl• 
tlrnacl, nakresllll nám Jejich profiL Tol kádrově lmmlse .KSO, 
když budete cbtit, mfl!ete sl ziskat materlAI velmi bohatý. 
Ale nám nejde o jednotlivce. Jde nám o typy, A o boj proti 
nepěkným lldt,"lll, af pati'I tě nebo ooě stran . A Je nám ko
neěně jen vysviffiitelně, le strana dnes nejvěUii mil patrně 
ňměrně svě velikosti měně pěkných Hdf vedle lldf dobrých 
mezi sebou nejvtc. Vfme, !e ti nep Imi lidé Jsou l jinde. By
tový referent města Prahy, který tak _podivně bospodafll 
s bytovými lúdostml, nenf pro nAs omluven tlm, le Je národnl 
socialista. Tož o boj s typy nám jde, o nic Jiného - a když 
nám něltdo plěe, že se nám 8118d zitra n e t'!ll\neěky nevy
platí, je nám to vebnl upřimně Jedno. Vfme, že tedy aspoň po
zítří pravda ve vAech těchto pfipadech zvítěz( - a, Jsme pře. 
svěděenl, le i touto formou kcauúne tak trochu proci pro :re• 
publiku a d4"Dokracll u nAs. 

Risiko ná.s, kdo na špatně věci a lidi upozorňujeme, Je 
menAI než risiko těch, kdo Apo.11116 věci a špatně lidi MJI, Tol 
o nás neraňte mlt strach. Jiřf z h o r 

Gramofonový průmysl s jiné stránky 
Me'Ll novinami a ministerstvy se vede tuhý boj o QSObu 

feditele znál'otJněného gramofonového průmyslu Josefa llá
Ai, o to, dopust 1-11 se t'!l nedopustil zlého ěinu. Než bude v tě 
věci jasno, je dohře ZJpinH se o jiném problému, týlaljfeim 
se tohmo znárodněného podniku, totiž, do ,Jaké míry splnil 
za Hášova•ředitelovám své knlturní posláni. To není věc po. 
družná.; Jistě právem se domníváme, ie gramofanová deska 
je mnohde stejně důležitým nositelem kultury a vkusu jake 
kniha, nad Díž, jak známo, bdí zvláštní odbor téhoi mini
sterstva, pod j ehož pravomoc spadá výroba. gramofonových 

, desek. Z výrobního programu, to jest netolikÓ ze seznamu 
-vyrobených desek, ale pfedevl ím také z výkazu o jejich 
nákladu by bylo možno přesně zjistit, do jaké míry se zná_ 
rodněný gramofonový průmysl zasloužil či nezasloužil o kul
turní úroveň českého lidu na poli hudebním, tam, kde jsme 
byli kdysi po světě proslulí svou vyspělostí. Vime za.tun, ie 
Cervené okýnky se vytobilo na sedmdesát tisío kosů, ale 
ie je zhola neJJWaÍDé dostat od revoluce přemnohti slavná 
díla Smeta.nova nebo Dvořákova, nahraná. na deskách -.. 
manítých za.hraničnfoh gramofonových továren, Jejichi vý_ 
robky se k nám ovšem nedosta.nou. O jiných velkých skla
datelích větových se ui a.ní neodvažujeme v tét-0 spojUcistt 
mluvit. Náš den.ní -U&k se bude jistě i touto nesmírně váž
nou sl<WCCJ111 gramofonové výroby zabÝVat a vyžádá sl v tom 
směru zajisté od mlnfsterstcva Informací přesné doklady. Po
volané b!stituee, Mosiekl'i akademie třeba.s nebo K ulturnf 
Jed.nota a nnšt ěebd hudebníci se po přesném zjištěni rw. 
sahu této pohnlany Jistě k zásluhám gramofonového pri',. 
mysl u vyjádří. Emil Kr e j ~ f 

Jak se dnes polemisuje 
Ne podle rytfi'ských reguii uiilechtll6ho ilermu. Dravě a „od 

lesa". Vytrbtiv~fm slov a vět z kontextu. Vyulívt\nfm tisko
vých chyb. Lišáckými fintami, vycházejíciml z předpokladu, 
le ,,naši ětenáfl" neětou noviny těch druhých. A když jsi v ne
snázích~ tol „on o voze, já o koze" - hlavnJ, když obratně 
supponuješ odpflrcl úmysly ty nejnekaleJAL Má vflbee cenu 
v době vll\dy taltových zvyldostl s někým polemisovat 'f MA 
cenu dodrtovat pravidla slušné hry, když druzi je na kaldém 
kroku přestupuji 'l V některých našich novinách se rozmohl 
v posledni době nejnemravnějšl macchlavelllsmus. Kaidl. 

prostředek Je tomu macchla.velllsmu dobrý, let, polopravda. 
zrá.dcováoi a planě denuncovň.ni jlnov rcfi. N edlvte se, že u 
přemncha. lidi vznik4 nechuti k" novinám a nechuť k politice 
vflbec. Leě nenf to nakonec pravý cil boje takto vedeného, 
co nejv Uif poěet slušných lidi znechutit, otrávit a nadobro 
odvést od politického t.ivota 'l Jiří z h O r 

poli ti ka 
Dr Jiřt A l t e r 

Oslyšený, prorok 
Nehovořte stále o nastávající válce a nepřivol áte ji 

Je to skoro evangelium, jež Jan Masaryk káže státníkům, 
politikům, novinářŮD\, národům, světu; nevynecJiá žádné 
vhodné příležitosti, aby neusiloval o .to, přesvědčit svoje 
posluchače , že je nutno připravovat mír psychologicky • 
odstraňováním války z myšlenek na budoucnost. Válka -
to je strach, lomcující světem, národy a j dinci. Všemi 
národy - i Spojenými stá.ty. Nesmí nás másti, že právě 
ve Spojených státech pronášejí určité kruhy a určitá část 
publicistiky výhrůžné projevy proti Sovětskému svazu. 
V dopisu Stalinovi, jenž byl minule tomto v časopisu 
uveřejn_ěn, poukazovnl autor dr. Leo Szilard na to, že 
v Americe to není tisk, který tvoří veřejné minění. 2~ 
tomu tak je, dosvědčuje poslední volba zesnulého presi
denta Roo~evelta přes úporné útoky převážné většiny 
tisku. J sou to tedy :?Azory jednotlivců, které vytvářejí 
veřejné mínění - a v eřejný strach. Je věčná škoda, že 
není nyní ve Spojených státech nikoho, kdo by si pozval, 
jako za války, našeho zahraničního ministra na rozhlaso
vé turné, aby objasnil americkým občanům světovou si
tuaci a světové potřeby tím svým lidským a přátelským 
způsobem. 

Ale můžeme si býti jisti, že i v útočných kruzích je 
podkladem útoků strach, podvědomý strach. Strach z če
ho 1 Z války? Ne přesně - ale z atomických zbrani. Prů
měrný americký občan nechce zajisté žádnou válku, ani 
takovou, ani onakou. Ale ony útočné kruhy se boji 
atomické zbraně, která jednou bude - nebo snad již , 
je - všeobecným majetkem, a hledí tudíž získat ze sku
tečného nebo domnělého náskoku vzezření nepřemožitel· 
né moci, zastrašující sily. Straší. Ale, nemýlím-li se ," píska
jí si v lese. Zase se lze dovolat Jana Masaryka, který 
již několikrát na to upozornil, že mnohé projevy dneška 
jdou z dutých hrudi. Slovo není sekyra. Ovšem, taková 
slova, od kohokoli, rodí vysoké politické napětí ve svě- . 
tě, jak je nyní prožíváme. Vyvolávají - a vyvolává 
je - strach před atomem. Nepramení z růzností nebo 
protichůdnosti ideologie, ačkoli jsou tím značně přibar
veny. S vysokých míst na obou stranách bylo na to 
poukázáno, že svět může žít i pod obojím. Ale nem_ůže 
žít v strachu před atomickou válkou. 

• 
Je pozoruhodné, že vývoj mezinárodních politických 

vztaj:J.ů byl předvídán až skoro do nepatrností nepoliti
kem, vědcem, již v březnu 1945, tedy před ukončením 
války a svržením první atomické pumy. lfá doby vypta• 
coval dr. Szilard memorandum o mezinárodních politic• 
kých následcich, které lze očekávat, jestliže atomické 
pumy bude skutečně použito. Toto memorandum hodlal 
předložit presidentu Rooseveltovi, ale tu zasáhla př!;!d
časně smrt presidentova. Kabinet poukázal autora na teh
dejšího státniho sekfetáře Jamese F. Byrnesa, a koncem 
května předal dr. Szilard osobně memorandům státnímu 
sekretáři. Bylo to šest neděli před první pokusnou pu
mou v novomexické poušti. Memorandum bylo ,,podl& 

. 693 

r--



-
Dneseic., 

všeho první dokument, jednajíc.i ~ násl dclch atomické 
pumy vzhledem k na.stávajícím vztahům Spojených států 
k Sovětskému svazu a k řízení atomické energie. V něm 
se vyskytuje také po pr•;-'! návrh na »denaturování« ato
mických látek, aby se z,1ehodnotily pro válečné účely. 

Memorandum (jehož { ',<,;tečné uveřejněni bylo nyní 
uvolněno), připomíná všeobe!cný názor, že bude lze po
užít atomické pumy ještě během války. Avšak její vliv 
na další rozvoj události v prvních letech po ukončení 
války bude zdaleka větší a důležitější, a zdá se, že sama 
její existence zapůsobí nepříznivě na, postavení Spojených 
státu ve světě. Byl to první varovný hlas - včasný, 
avšak oslyšený. Autor rozvijí pak pravděpodobný spád 
událostí. Předpokládá, že se použije atomické pumy pro
ti Japonsku před ukončením války. Tyto bomby nebudou 
zdaleka tak účinné, jako ty, k nimž se dospěje pozd ji 
během několika let. Ale první atomická puma, spuštěná 
nad Japonskem, bude dosti katastrofální, aby ihned zro• 
dila závody v atomickém zbrojení mezi Spojenými státy 
a jinými státy. Za několik měsíců bude válka mezi Rus
kem a Německem ukončena a pak přijde bezpochyby 
výzkum uranu na první místo vědeckého úsilí. Nebude 
snad na rozsáhlém průmyslovém základě, dokud nespustí 
Spojené státy první atomickou pumu a tak dokaží úspěch 
jejího vývoje. Několik krátkých let potom budou Spojené 
státy mít jistě náskok před Ruskem Ale i kdyby měly 
nějaký náskQ.k stále, přece je to neochrání před útokem, 
a ani jim nezaručí podstatnou výhodu v případu války. 
Do té doby Sovětský svaz asi nahromadí dostatek někte
rých prvků, z nichž lze zhotovit atomické zbraJ:Jě. 

• \ 
Je přirozené, že není třeba bombardovat niěsta ze 

vzduchu, aby byla zničena. Stačí umístit menší počet tako
vých pum do každeho většího města a způsobit výbuch 
později. USA mají dost dlouhé pobřeží, které umožní 
vpašování takových zbraní v mírových dob ch. Lze si 
představit, jak použije »přátelský « stát dlouhého pobřeží 
a různorodého obyvatelstva, aby deponoval pumy ve vel
kých městech, i kdyby neměl útočného úmyslu. Potřebo
val by pouze vědět nebo předpokládat, že Spojené státy 
mají nakupeno množství pum a že jejich obrana je tak 
dospělá, aby znemožnila letecký úspěch. Za těchto pod
mínek bude pro vládu takového státu velice těžké, zamit• 
nout opatření, jež hlavní štáb považuje za nutné. Dopo
sud se nepodařilo vypracovat methodu, jíž by se zjistily 
atomické pumy, zahrabané pod zemí nebo jinak účinně 
schované. A jestliže po válce se rakety rychle vyvinou, 
nebude těžké pustit atomické pumy na americká, města 
z velkých vzdáleností. 

Slabost Spojených států bude vyjádřena silnou kon• 
centrací výrobních prostředku a obyvatelstva v měst ch. 
Třicet milionů lidí žije v-městech přes 250.000 obyvatelú. 
Tato koncentrace je tak vyhraněná, že zničení měst zaa• 
mená bezpochyby také zničení schopnosti odporu. Když 
si připomeneme, jak po ukončení války badatelé i gene• 
rálové poukazovali na to, že bude třeba rozptylovat 

rrůmysl i obyvatelstvo velkých měst a umístění průmyslu 
llidi do podzemních měst již v míru, aby se přede la 

katastrofa při nečekaném útoku atomickými zbraněmi, 
vyniká prozíravost autora memoranda. Praví, že ani ná
skok Spojených států. ve výrobě těžkých prvků nezacho
vá jim silnou posici. :Zádné množství >>účinné« hmoty ne• 
ochrání Spojené státy před útokem. Co se týče odplaty, 
nemohou učinit Spojené státy víc než zničit velká města 

Sovětského svazu, jichž však není mnoho a ani se nene
chají porovnat, co do hospodářského významu, s americ
kými městy. Zdá se tudíž, že Amerika by nezískala 
ohromně silné postavení vůči Sovětskému svazu pouze 
nahromaděním množství těchto prvků nebo zvýšením 
účinnosti pum. 

Silná posice Spojených států ve světě za minulých 

69'.J 

třicet let se zakládá hlavně na tom, že mohly lehce vyřa
dit ze soutěže každou jinou zem ve výrobě těžkých zbra• 
ní. Je třeba velkého množství tanků, letadel a děl, běží-li 
o rozhodnutí války, a pokud tanky, letadla a děla zůsta
nou hlavními činiteli ve válce, zachovají si Spojené státy 
výhodu, jež je rozhodujJcí. Ale existence atomické pumy 
znamená konec této silné posice Spojených států. Ode 
dneška může ničivá síla jiných států lehce dospěti té 
úrovně, při níž všechna »nepřátelská« města se mohou 
zničit jedním nenadálým útokem. Hromadění pum přes 
počet nutný na ničeni nepřátelskýclteiněst by snad nezna
m nalo ani pro Spojené státy vyhodu, jež by byla pod
statná. 

• 
Největší nebezpečí z podobné soutěže mezi Spojený

mi státy a Sovětským svazem je možnost preventivní 
války. Jak vidíme, i tu př dvídal dr. Sz ilčrrd jasnozřivě si
tuaci, jak vznikla asi dva roky později. Ne, že by nyní 
odpovědní státnici skutečně pomýšleli na rozpoutání vál
ky, ale autor t hdy správně vycítil vývin psychologické
ho postoje, který by umožnil vytvoření takové války ze 
strachu před nen adálým útokem druhé země, a žádná 
dobrá vůle obou zemí nestačí zabránit válce, jestliže by 
došlo k takové situaci. Toto přesvědčeni je zajisté hlavni . 
důvo1l rozhodnuti dra Szilard~, aby napsal otevřený do
pis Stalinovi, otištěný v tomto časopisu. 

Memorandum potom projednává otázku řízení výro
by atomických látek a čte se to jako předzvěst zpráv, jež 
jsme potom později sledovali v novinách, Dospívá ko
nečně také k návrhu, že by takové látky směly být vy
ráběny pouze do toho stupně čistoty, jež by zaručila ne
možnost užívání ke zhoubným účelům, nebo jejich dů
sledné >) denaturování«, jež by je činilo způsobilé jen pro 
mírové potřeby. Ale ani tak se nezdá jisté, že tím je pro
blém rozluštěn. Nejspolehlivější způsob je podle 
všeho rozhodnutí zrušit a postavit mimo zákon 
velké závody, jež , jsou příznakem prvního stupně 

tohoto vývoje. A o kterýkoli způsob řízení a do
zoru by šlo, vždy by zůstala hlavním po'žadavkem 
oboustrannost. . Jestliže by Spojené státy se chtěly 

dohodnout se Sovětským svazem o vzájemné kon
trole, záleželo by na správném okamžiku jednání. Zdá se, 
že by návrh musil přijítit ihned po ukázce účinnosti pu
my. Záležitosti se asi vyvinou tak rychle, že dohoda by 
musela být uzavřena před příštími presidentskými vol
bami. Jestliže by došlo k dohodě , a zachovala se po ně· 
kolik let, měli bychom vyhlídku, že ukončíme toto stoletf 
bez ničení našich měst. 

Zbývá ještě otázka, jak by se americký kongres ll 
americký lid postavil k závazku oboustranné kontroly. 
TÍD).tó problémem se arci memorandum již nezabývá, ale 
že je ožehavý, se dovídáme z článku, který uveřejnil před 
dvěma měsíci harvardský profesor práv David F. Cavers. 
I tento autor vychází ze stanoviska, že nestačí přesvěd
čit Sovětský svaz o nutnosti vzájemného dohledu; i kdy
by se podařilo americkýnt delegátům zajistit dohodu, zů
stalo by ještě risiko jejího zamítnutí senátem Spojených 
států. Takové risiko je dosti závažné, jestliže senát se,, 

staví dvě řady faktů a podívá se polekaně na jejich sou
čet. 

Z první řady sezná, že ani dozor Spojených národů 
nad velkovýrobou atomického paliva nezaručí Spojeným 
státům bezpečnost, protože kterýkoli stát by se mohl ná
silím zmocnit mezinárodních výroben na svém území. A 
druhá řada by byla vytvořena tím, že pro >>stnitegickou 
rovnováhu« by byly zřízeny v Sovětském svazu ohrom
né továrny na výrobu atomických paliv. To by třeba i 
vyžadovalo americké pomoci. Ale i jestliže by dozor 
těchto továren byl mezinárodní, tedy i s americkými od
borníky, znamenalo by to na druhé straně, že něco po
dobného by bylo nutné ve Spojených státech, že by tedy 



• 

k mezinárodnímu dozoru ve Spojených státech patřili ta
ké Rusové. O tom by tedy senát musel uvazovat. Za dneš
ních poměrů je velice nepravděpodobné, že by kvalifiko
vaná větš i.l;lil senátu souhlasila s návrhem, do kterého by 
byly zahrnuty tyto dvě řady faktů. Bude spíše lpěti na 
marné a nanejvýš nebezpečné alternativě závodů atomic
kého zbrojeni. 

Je zřejmé, ·že i tento vědec odhaduje, dosti pesimi
sticky, dalsí vývoj událostí, pokud se týkají jeho vlastní 
země. Neztrácí však naděj i , poněvadž navrhuje v důsled
ku jiný způsob řešeni. Chceme-li si zajistit bezpečnost a 
odzbrojeni, nestačí pouze zákaz atomických zbraní, je ta
ké nutno zabránit velkovýrobě atomické energie pro mí
rové účely, a dovolit jen menší výrobny, které postačí pro 
dodávky k účelům léčebným a vědeckým. Tím by byla 
znemožněna zastíraná výroba zbraní, k niž je třeba 
ohromn;ých prostředků, a nebylo by strachu před úsko
kem. Převážná větsma objevů při atomovém výzkumu 
byla získána bez velkovýrobních prostředků. Množství 
radioaktivních látek pro léčebné potřeby a vědecké bá
dání značí revoluční vývoj v zásobováni labolatoři, ale 
je příliš nepatrné pro vojenskou i energetickou potřebu. 
Veřejn9st a mnozí z jejích vůdců celkem ani nepostřeh
nou zisk, plynoucí ze zákazu velkovýroby, dokud se ne
vytvoří mezi národy vztah větší důvěry a zvýšeného 
přátelství, nebo dokud vědecký vývoj nezmenši nebez
pečí takové výroby. Ale lze doufat, že nejlepší názor na 
vývoj v budoucnosti je vyjádřen ve zprávě badatelské 
rady, předložené atomové komisi: »Je pravděpodobné, že 
užívání atomické energie jako badatelského prostředku 
převládne nad jejím energetickým výtěžkem.« 

národní hospodář _ 

Jiří J e s e n i u s 

In memoriam IV. odboru 
ministerstva průmyslu 

V ,Pondělí 1. prosince sešli se v ministerstvu průmyslu 
generaln.i 'ředitelé všech 11 selcl:orů znárodn ného prů
myslu , aiby se rozloučili s odstupujícím ministrem Lauš
m anem a představili se nové ministryni Jankovcové. 
Paní ministryně pa.k představila generálním ředitelům 
přednostu koordinačního střecliska národních podniků 
~- 'Tomka. 

To je doslov k úřední správě ministerstva průmyslu, 
podle niž se ruší IV. odbor ministerstva · průmyslu, pro
tože jeho úkoly legislativní i ádmínistrativní jsou z nej
větší části skončeny, projevuje se uznáni jeho dosavad
nímu přednostovi ·dr. Trncovi a oznamuje se zřízeni ko
ordinačního střediska národních podniků v čele s dr. 
Tomkem. 

I když t.ato zpráva měla nadpis: Reorganisace minis
terstva průmyslu, je to vlastně úmrtní oznámeni IV. od
boru, t. j. odboru znárodněného průmyslu. Tak bylo také 
těmi, kdož si sdělení vůbec všimli, přijato. 

Jedni podle starého, d,obrým vychováním přiiatého 
pravidla ,O mrtvých jen dobré', povzdechnou: Skoda • 
odboru. Za.§el tak mladý, v květu mužné sily, a odešel 
od nedokončeného díla. Jiní, kdož nic necení instituce 
a obracejí poromost jen k. jejich lidské náplni, vzpome
nou přednosty zaniklého odboru, odsouzeného minister
ským systémem zůstat ve stínu svého minisrerského 
šéfa. Mnozi kapitáni našeho znárodněného průmyslu ře~
nou: Tak jsme se 2Jbavili aspoň jednoho, kdo nám chtěl 
poroučet. Zůstává těch pánů ještě dost. A ti, s jejichž 
osudy IV. odbor při uskutečňováni znárodnění někdy 
hodně krutě zamíchal, si pomyslí: Tak vidíš. Zádné .stro-

my nerostou do nebe. Nafukoval ses, odbore, a! jsi 
praskl. 

Každý z těchto ~tyf hlaisů má svou pravdu. 

• 
Má, ji t.en první, vzpomínajíci v dobrém. Kromě ně-

kolika málo výjimek, vesměs mladi lidé, zcela zánovní 
doktoři práva, v čele se svým sekčním šéfem dr. Tmcem 

_ vykonali to, co se označuje za. jednu ze čtyř hlav.nich 
událostí na.§eho obnoveného státního života - znárod
něni průmyslu. Shledávali podklady, ověřovali počet za· 
městnancú, předmět výroby a její rozsah, koncippvali 
znárodňovací vyhlášky. Ten znárodňoval keramiku a zná 
odtud každou větší jámu na jižní Moravě nebo. na Kar
lovarsku, onen energetiku a mohl by vás vodit na pstru
hy či úhoře k mlynářům po najich krajích, ten zase zná
rodňoval t~, onen papíc, a tak můžete probrat všech 
11 sektorů znárodněného průmyslu. -

Všichni dělali práci, jakou před nimi nedělal ještě 
žádaý ministerský úředník. Neměli pro ta vzorců. šimlů 
a podobných oblíbených pomůcek úřadováni. Přitom mu
seli zmoci celou horu úkolů. Je věcí názoru, ZQa jsme 
znárodnili úspěšně a pr<J' celek národního hospodářství 
prospěšně: nebo zda méně by bylo více a zda jsme měli 
znárodňovat postupně. Jen zk~enost by mohla rozhod
nout, který názor je správný. Když jsme se však roz
hodli znárodnit najednou, muselo se tak stát rychle. Jen 
tak bylo možno uchránit nil průmysl od nejistého oče
káváni -dalšího vývoje a z toho vzcházejícího chaosu. 
Bylo potřebí horečného vypěti , aby bylo možno obrov
ský úkol zvládnout. Ctvrtý odbór to dokázal Pracoval 
celé soboty a neděle, mnohdy tak dlouho do noci. že 
účastníkům už nestálg za to odejít domů a přespali těch 
několik málo hodin do rána v kanceláři. Když pak bylo 
v hlavních rysech znárodněno, vyrostla řada úkolů da1· 
ších. Bylo nutno organisovat ze znárodněných podniků 
podníky národní, rozřešit při tom mnoho otázek majet
kových i osobních. 

• 
Nyní praví zpráva, oznamující zrušeni IV. odboru, že 

jeho úkoly legislativní i administrativní jsou z největší 
části skončeny. Máme za to, a se mnou mnozí jiní, žei«h 
úkolů ještě mnoho zbývá. Praxe ukázala, že dekret č. 100 
z r. 1945 o znárodnění dolů a některých průmyslových 
podniků má řadu mezer a nejasností. Znárodnění je dílo, 
s kterým naše doba předstoupí před soud dějin.. Mělo 
by být ctižádostí právníků našich dnů, aby zákonný 
podklad znárodněni byl dokonalý, aby tvůrce zákona 
o znárodněni obstál před odborným posudkem bu<loucích 
stejně čestně jako tvůrcové některých starších zákonů, · 
třeba ještě z doby Rakousko-lTherska. Pro tu čest dneš· 
nkh našich právru'kú by stálo za to ne jen noveliovat, 
záplatovat dekret č. 100(1945 Sb., ale nahradit jej no
vým, vybroušeným zákonným celkem. Už proto by to 
stálo ~ to, že by nový zákon o znárodněni vyšel z práce 
opravdového demokratického parlamentu. Při příprav~ 
nového zákona by zkušenosti IV. odboru padaly pře 
devším na váhu. Tož je už jeho legislativní úkol splněn? 

• 
A úkoly administrativní? Volá se po východiskových 

bilancích národních podniků jako nezbytném předpokla
du jejich kontroly. Jak je možno sestavit východisko
vou bilanci, když řada podniků .ani neví, co je jejich 
majetkem, co bylo znárodněno zároveň s podnikem, co 
naopak zůstává původním majitelům, jak se mají v ně· 
kterých připadech dva či více národních podniků o zná· 
rodněný majetek rozdělit, na ph1clad doly, elektrárny. 
hutě. T. zv. určení rozsahu znárodněni zůstává dosud ne· 
splněným administrativním úkolem. Dé.le. Bylo podáno 
asi 120 žalob proti znárodněni k nejvyššímu sprflvnfmu 
soudu. Ministerstvo průmyslu má přii tom roli žalova 
ného. Kdo by především při rozhodování o t.ěchto žalo· 



• 

...;.._ ____ ......;._ __ ~D~n~e::;,.=s;..:.e~;.;;;....-------- · 
bách měl hájit své dílo, je přece- IV. odbor. Ne, úkoly 
IV. odboru nejsou ještě sp1něny a mají pravdu ti, kdo 
říkají, že umřel předčasně. 

• 
Všimněme si však druhého hlasu, vzpomínajícího 

přednosty zaniklého odboru dr. Miloslava Trnce. Ministr 
Laušman prý řekl kdysi, že znárodněni provedl jeden 
novinář a jeden muzikant. Tím novinářem myslil patrně 
sebe a tím muzikantem dr. Trnce. Někdejší klavírní do
prov'azeč Emy Destinové, dir igent s konservatornim 
vzděláním v noval znárodněni všechen svůj nadprů
měrný mťelekt i své fysické sily. Ač otec dvou děti, 
zůstával mimo domov i několik týdnů, přespával v kan
celářském nepohodli a bylo v tom i trochu vůdcovského 
furiantství před spolupracovniky, když postoupil i to 
relativni pohodli žíněnek, položených na zem, některémt,t 
z úředniků, a sám uléhal jen na koberec se svazkem sta
rých spisů pod hlavou. Z budovy minist-erstva odcházel 
jen, když mu to ukládala nějaká otázka znárodněňi, 
kterou bylo nutno řešit mimo zdi jeha kanceláťe. Jestliže 
jste někdy zabloudili do ·ministerstva průmyslu a viděli 

ve třetím patře vyhlédnout na chodbu muže robustního, 
ale silně vyčerpaného vzezřeni, v obličeji se zdravou 
lesní barvou, jak si u zřízence poroučí vodu na holeni, 
tož jste viděli doktora Trnce, chystajícího se do vlády. 
Byla doba, kdy znárodněni některými svými, problémy 
horečně pulsovalo jen v jeho hl avě. Kdyby byl teh?Y 
zemřel, nikdo by nemohl pokračovat tam, kde by byl 
on přestal Muselo by se začít nějak jinak. Dr Trnec ne· 
byl z těch, kdož vedou své spolupracovníky, vyloží jim 
své záměry , ukáži, jak na věc. Referent nevěděl nikdy, 
jak přednosta odboru naloží s jeho návrhem. Velmi 
často jej celý škrtl a přepsal. Spolupráce s ním nebyla 
snadná. V tQtn byla i jeho slabost. Problémů neubývalo, 
naopak rostly stále nové. Rostly i složky spisu, čekajicíh 
na aprobaci přednosty. Dr Trnec musil zasáhnout do 
každé i podružnější otázky. Co kdyby na jejím dně .se 
skrýval nový problém? K tomu ještě přistupoval otcov
ský vztah Trncův ke znárodnění. Zárlivě na něm miloval 
i každou formální drobnost. Nechtěl , aby je formovali 
jiní. Rukou žádostivých formovat a připusťme i způsobi
lých a oprávněných přibývalo. Stávalo se nezvládnutel
ným i pro vysoce nadprúměrného člověka zad_ržet všech
ny ty cizí ruce. Dítě-znárodně.ní_ rostlo. Z dětských let 
přešlo do jinošských a nabývalo vlastního rozumu. Má 
se dát trvale řídit svým otcem? 

• Tu jsme u třetího hlasu, komentujícího zvěst o zá-
niku IV. odboru, hlasu kapitánů znárodněného průmys
lu, s nevolí a pocitem neoprávněného a škodlivého ome
zování snášejících nařízení, pokyny i kontrolu, uznejme, 
příliš mnoha nadřízených. Ministerstvo průmyslu, fi
nanci, zahraničníhe i vníttního obchodu, v některých 
případech i celá vláda, nebo Národní fronta, Národní 
banka, ústřední plánovací komise, NúC, ÚRO, ti všich
ni ze své zákonné pravomoci mluví do vedeni znárodně
ného průmyslu. Politické strany, jejich ústřední sekre
tariáty svými neoficiálními zmocněncin ministerstvo in
formaci a nahodile různí jiní činitelé vztáhnou čas od 
času svou ruku po kormidle znárodněného podnikáni 
sice bez zákonného pověření, ale stejně energicky. Proto 
není divu, že nejedeyi z hospodářských velitelů, osvědče
ných před válkou, s upřímnou rozhodnosti odmítá dnes 
vedoucí místo v průmyslu, a není také divu, že mnohý 
z dnešních generálních ředitelů s ulep.čujícím oddechem 
přijal zprávu o odpadnutí jednoho z nadřízených, a to 
právi\ toho nejzasvěcenějšího, a proto mnohdy nejméně 
pííjemného - IV. odboru ministerstva průmyslu. Ko
likrát, třebas mnohdy jen po straně, vznesli preti němu 
generální ředitelé a s nim.i ostatní průmysloví podvůd
cové svůi reptající hlas: Průmysl, to je pulsující život, 
nesnáší ministerské úřadováni Trnec je hrobař znárod· 

698 

nění Všechno u něho leží, nic népodpisuje. Tak a podob
ně mluvila jejich nespokojenost. Pl'iznávám se, že měla 
svou pravdu. Dr Trnec, -příliš mnoho vlldouci a přiliA 
daleko uvažující, často nenachář.el dost rozhodnosti k či
nu. Casto svým podřízeným radival: Lépe neudělat nic, 
než něco špatně. K tomu přistupovala ještě už zmíněná 
špatná organisace práce ve IV. odboru, odkazující každé 
i sebe nepatrnější rozhodnutí na přednostu odboru. 

• 
Kritika řízení znárodněného průmyslu ministerstvem 

průmyslu nemá však pravdu celou. Měla by ji, kdyby 
naše vláda bývala měla při jmenování gener-álníeh ředi
telů .š tastnou ruku a najmenovala jedenáct Tomášů Baťů, 
nebo chcete-li dosaďte jméno jiného geniálního průmys
lového tvurce: To štěstí náš průmysl a my s ním jsme 
neměli. Ani jeden z dnešních generálních ředitelů není 
muž, kterého by tvůrčí posedlost hnala k velkorysému 
budováni svěřeného odvětvi znárodněného průmyslu. 
Na dnešních generálních ředitelstvích se vesele úřaduje. 
Toto úřednické řízení by stejně úspěšně a rozhodně lev
něji a odpovědněj i mohlo provádět ministerstvo. Přitom 
by zasloužilo hlubšího promyšlení, zda by to lépe ob
starávala zvláštní sekce, jako byl právě zaniklý IV. od
bor, ovšem rozšířený o odborníky pro jednotlivá odvět'VÍ 
průmyslu, nebo jednotlivé odborné sekce ministerstva 
průmyslu s přiděl~nými znalci problémy._ znárodnění. 

Neumlčujme však ani poslední hlas těch, kteří oprav
du nemají příčiny vzpomínat na znárodňovací odbor 
v dobrém. Nelze to spravedlivě žádat po mlynářích, kteří 
svou přičinlivostí a po'krokovostí přispěli k elektrisaci 
svého kraje a znárodněním byli odsouzeni, aby od ener
getického národního podniku kupovali proud, vyráběný 
v jejich mlýně a na jejich, mnohdy po sbaletí trvajícím 
vodním právu. Nutno chápat snaživé zakladatele domácl 
výroby optických přístrojů, kteří vybudovali skvěle pros
perující podnik a dnes byli zcela vyřazení z možnosti 
pokračovat ve svém díle. Jsou i lidé, kteří nebyli přímo 
v průmyslu činní, a přece jsou svou existencí na něm zá· 
visli. Myslil někdo na vdovy po lékařích nebo přísluš
nicích jiných svobodných povoláni, které Němci připra· 
vili o manžely a znárodnění o příjem, plynouc[ jim z ně-
kolika.,akcií, zakoupených manželem k zajištění rodiny 
v nejhorší době? Jsou ještě jiné případy, kdy znárodněni 
těžce přiskříplo některé naše spoluobčany. Dalo by se 
mnoho napravit, aniž by byly dotčeny zásady našeho 
velkého socialisačního díla. Máme zato, že IV. odboru by 
měló být dovoleno a uloženo, aby v t.om směru své dílo 
dokončil. Také proto úkoly jeho nejsQ~ještě splněny. 

• 
Je lidskou slabosti, že ani smrt neumlčí pomluvy 

a různé, často až sensační zprávy. Nejsensačnější bývá 
zpráva o zdánlivé smrti. Lidé, naslouchající šelestům, 
šíři zprávy, že ani IV. odbor nezahynul, ale žije dál jako 
koordinační středisko národních podniků. Tato zvěst nás 
nemusí vzrušovat. Vždy! jsme popsali dost místa, aby
chom dokázali, že pro podobnou instanci, na jménu ne
záleží, zůstává ještě ·mnoho úkolů. Mnohem větší zájem 
v nás budí postavení nového přednosty střediska, dr. 
Tomka. Byl dříve náměstkem centrálního ředitele v jed
nom národním podniku. Zůstává v tomto služebním po
měru, nebo se stane státQim zaměstnancem ve službách 
ministerstva průmyslu? V tomto druhém přÍipadě by nás 
jeho situace nezajímala. Snad bychom jen ebdivovali 
obětavost, s jakou zaměnil plat náměstka cenbrálního ře· 
dit~le ve velkém podniku za státnězaměstnaneckou gáži. 
Jestliže však zůstane ve svém původním služebním po
měru, nebude divu, jestliže v něm mnozí budou vidět 
spíše zástupce národních pQdnikú než nestra,mého roz
hodčího nejasných vztahů mezi znárodněným podniká
ním a soukromými zájmy. Snad se nám v tom směru 
dostane vysvětlení. 



D-neseiv 
Bohumil B i l ek 

Duha nad benzinem 
Událost, která pr~la téměř bez povšimnuti: Již téměf 

dva měsíce topi některé pr_jižské hospodyně plynem, vyro_ 
• beným poměrně levně ve Stalinových závod!'?Ch v Záluží 

u Mostu. Od 29. října to pocítily téměř všechny ženy 
v Dejvicich, v Bubenči a v Břevnově. 

Stavba, na kterou se dlouho čekalo, byla dokončena 
v poslednícli dnech říjnových. Škoda, že pražští pozouné
ři, kt ři nedávno tak pěkně troubili při zahájeni jubilej
ních slavnostt universitních, nebyli pozváni k této příle
žitosti. lnstalac~ dálkového plynovodu je, promiňte, udá. 
lost skoro stejně slavná jako instalace slavného národo• 
hospodáře za rektora Karlova učeni. 

Dnes by pražští pozounéři měli začít cvičit fanfáry 
smuteční. Podle všech přiznaků se bude v několika dnech 
»odbývat« slavný pohřeb: návrhu daně z motorových vo
zidel. 

2ivotní běh tohoto návrhu je krátký a dramatický. 
Stát potřebuje 270 milionů korun náhradou za daně, jež 
byly zrušeny. Ministr financí usoudil, že by to mohlo za
platit 250.000 poplatníků. Vláda řekla: ano. Někteří P.Q• 
slanci řekli: ne. Návrh se dostal do slepé uličky. Tím 
končilo prvé kolo. 

Ministr dr. Dolanský řekl odpůrcům otevřeně a ne jen 
jednou: Vy uznáváte, že stát \y penize potřebuje. Já 
uznávám, že řešeni, které jsem navrhl, je východ z nou. 
ze. Zanechte negativní kritiky. Navrhněte mi, jak ty pe· 
nfze opatřit jinde, a já návrh na daň z motorových vo- / 
.zidel odvolám. I nas~lo mlčení. Tím končilo druhé kolo. 

Automobilisté znásobovali své protestní schůze, vysl· 
lali delegace, zasypávali politiky i redakce memorandy, 
vyvíjeli celkem s úspěchem tlak na veřejné míněni, a bez 
úspěchu tlak na ministra financi. Ten zůstal usměvavý, 
konciliantní a neústupný. Vím, benzin je drahý. Provoz 
aut je drahý. Navrhněte lepší· řešeni. Tím zhruba končilo 
kolo třeti. ., 

Jeden z místopředsedů autoklubu začal studovat ně
která rozhodnuti nejvyššího úřadu cenového. Věděl, že 
původ našeho benzinu je troji: synthetický - ze Stalino• 
vých závodů, z dovážené ropy - -zpracované rovněž 
v iě~to závodech nebo v rafinerilch, a konečně z dová· 
!ené nafty - čiAtěné v rafineriích. Pan místopředseda 
~jistil, že ceny všech druhů surovin jsou různé, že i ceny 
téhož druhu surovihy se qosti různi podle země původu, 
podle doby nákupuť vlivem kompensaci a mnoha vlivy 
jinými. A přece musi být ceny benzinu jednotné, tak jako 
ceny chleba, necht kupujeme pšenici u ministra Mikojana, 
u domkáře v Chrudimi, u družstva v moravském pohra
ničí či u bývalého grófa na .Zitném ostrově - nebo 
u vlády kanadské, argentinské nebo třeba dokonce au· 
1tralské. 

Těžk9 se vyznat novináři, když ani odborníci se dnes 
už po~to~ika přímých i nepřímých, státních f.podnikových 
lnterv ncích v nynějších cenách někdy nevyznají. 

Jisté je, že u některých položek dováženého benzinu 
vznikají skryté fondy. Odborně se jim řiká přetržky. 
A nejsou jen u benzinu, a nikdo neví, kolik jich celkem 
je a unikají veřejné kontrole, protože je jich mnoho a 
parlamentní úsporná komise dosud nevyvinula ani zlo
mek nezbytné ráznosti a vynutila si zatim jen přehršli 
nezbytné nezávislosti a autority. V džungli některých 
fondů i velmi zkušení revisoři nejvyššího účetního kon. 
tro1ního úřadu občas bloudí. Neméně zkušení odborníci 
ministerstva financí si troufajl jen na okraj pralesa, a 
harcovnicí nejv_yššího úřadu cenového zakoušejí na vlast· 
ni kůži pocity muže, volajícího na poušti. Těžko se vyznat, 

• 
Místopředseda autoklubu je náhodou také poslancem. 

Odvážil se pátrat na vlastni pěst. A hle: přetržky u ben· 

zmu z dovážené ropy a dovážené nafty dosáhly k 1~ řijnu 
t. r. částky 594 milionů korun jen u rafinerii. Kencem 
prvního roku dvouletky se jejich výnos odhaduje na 700 
milionů korun. Tímto objevem končilo kolo čtvrté. 

To naše rozděleni na kola není ovšem hsově přesné: 
druhá ak~ začínala dříve, než první končila, a nepřestala 
ještě, než byla v proudu třetí a snad čtvrti; nějak si ty 
akce rozdělit musíme. ježto nelze popisovat všechny na
jednou. 

Tož nyni o tom, co lze nazvat pátým kolem: Nelze po
chybovat, že ministr financí o mnoha milionech věděl; 
vědi i jiní; nikdo však, zdá se, zatím neví, jak všechny 
převést do státní pokladny. Přišel poslanec k ministrovi 
a řekl mu: me, řešeni. Ministr se zamyslil, pak kývl hla
vou a bylo to. Poděkoval osobně a ohlásil, že přijde do 
sněmovny poděkovat ještě veřejně. A natáhl ruku. 

- Šesté kolo: nářek rafinerii. Doba »zubyskřípotu«. Ná
vrh: dáme, ale neberte nám všechno. Potřebujeme pro
vozní kapitál. Protinávrh: dobře, dejte přetržky za dva 
roky. Měli jste státní peníze. Bezúročně. Potřebujeme 
270 milionů. Dejte 500. Zbylých 20 milionů vám stát ne
chá jako provozní kapitál. Tak nějak to bylo. A proto 
lze troubit smuteční pochod při pohřbu návrhu z da!lě 
motorových vozidel, která se měla vybrat u 250.000 po· 
patníků. 

Objevila se duha nad »Továrnou na absolutno«. Ben· 
zin bude levnější. Ne ještě k vánocům, tak rychle to ne
jde; tak rychle nejde hic v hospodářství celého národa, 
nechtějí-li se řešit věci překotně a nedomyšleně, jako in
tervenční fond. Národní hospodářství, to je mnoho pro
cesů najednou: každý zásah -musí být jemný, aby nena
staly.. poruchy; slepci směli sahat snad jen do pražského .,. 
orloje, ale i tam to jednou špatně dopadlo. 

Podrobnosti stranou; dnes jde o velmi stručný pfe· 
hled. Otevřená válka mezi rafineriemi a výrobou benzi• 
nu synthetického trvá u nás vlastně již od května 1945. 
Vede se na veřejnosti i v zákulisí. Vedou ji vědci i ob
chodnici, hledači pravd i zájem<;i - na obou stranách. 
Vedou ji, bohužel, i politikové. 

• 
Jde o válku světovou. PražMf dopisovatelé anglosaa· 

kých listů hovoří mezi sebou již tři týdny o dohodě Va. 
cuum Oil Company s německými firmami, podle níž si 
Vacuum zajistila celou čtvrtinu německé spotře.J:>y benzi· 
nu pro sebe; Benzin-Benzol-Verband ji nyní podléhá, a za 
to za všechno postaví Vaccum rafinerie v Hamburku a 
v Brémách a v Hannoveru a v Mannheimu, se schválením 
příslušných úřadů ... Pravda? Dohad? Pomluva? Z taj
ných smluv nebývá vše známo. Ověřovat? Těžká někdy 
práce. Proto ta alespoň trochu zasvěcená část veřejnosti 
nerada plně důvěřuje těm, kdož se kdykoliv, kdekoliv 
a jakkoliv příliš bráni kontrole parlamentů nebo tisku. 
Proto - na celém světě - zápas nGvinářů nezávislých 
s žoldnéři. 

Po řadu týdnů se nám tati:> válka projevovala i ve 
S v Q b o d n ý c h no vin á c h. Redakcím nebývá ne
známo, že za velkou části příspěvků, přioděných do vše
možných terminologii, bývají někdy mocné zájmy. V tom. 
to případě, jako v některých jiných nebylo možné tyto 
zájmy vždy odhalit. Proto Svobodné noviny věnovaly už 
z tradice místo všem. kdož dovedli G věci říci něco nové
ho. Zájmy a zájmečky se vyrovnaly. Stačilo celkem očis
tit články od osobních útoků. 

I v tomto sporu se v~lku osvědčilo otiskovat některé 
pověry, jež kolovaly ve veřejnosti, jako ona o óstravském 
uhli, dováženém do mostec~é uhelné pánve. Některé »šep
tandy« nelze zabit jinak, než vytažením na boží světlo. 
To je smysl zveřejňováni· některých »dohadů« - stačí 
pak několika slovy prokázat, jaká je pravda, a proslulá 
»jedna paní« již nikdy z mrtvých nepovstane, aby poví
dala totéž. Někdy je to práce zdlouhavá a namáhavá: 
saně mívají hodně hlav. P-oužijme methody ministra fi-

697 



Dnes~ 
nanci: Zanechte negativní kritiky; navrhněte řešení lepši, 
přátel . 

• 
Tož zpět k našim rafineriím: NeužilY; pokud je nám 

znám0, v podstatě jiných method, než jejich odpůrcL Po-
. kud víme, nedopustily se činů nezákonných. Nevíme ani 
o činech na pokraji zákonů. J jich hlavní přečin lze ozna.. 
čit slovem »virementc; užívaly peněz, určených pro je
den účel, k účelům jiným. Kdo je bez viny, nechť první 
hodí. kamenem. Cást » virementů« ovšem zavinila a dále 
bude způsobovat nedotčená dělba kompetence mezi toli-
ka našimi úh1dy a úředníky. \ 

Nyní, kdy rafinerie jsou na mohutném ústupu, lze 
snadno do nich střílet. Proč jsou na ústupu? Důvodů _j ~ 
několik; jeden z nich je ten, že se někteří jejich kapitáI1'i 
drželi v zápolí a posílali na frontu kmány, žoldnéře a 
idealis tické legionáře. 

Předvojem rafiner ií byli, zdá se, snad i někteří činí. 
telé autoklubu Pod prapory s nápisem »laciný benzin« 
táhli do šarvátek, ohárlějíce se. někdy právem, heslem 
»70.000 automobilistů vám bude vděčno, když otisknete 
atd.« Věci zajímavé uveřejněny byly. O jiných bylo třeba 
naznaěit, že 70 000 automobilistů může vlézt na záda red
akto.rovi a statisícům čtenářů, třeba s automobilem. Ni
kdy to žáqný z nich neuděl al. V tomto státě se opravdu 
lze br ánit každému nátlaku. Vždy, všude, i když ne hned 
s plným úspěchem. 

Někdy se unaveným očím zdálo, že pod prostřenými 
stoly parlamentní restaurace tekou praménky americké, 
bri t.cké i holandské nafty. Vážíme si všech čestných lidi 
na světě. Nedáme dopustit na svoje věrné přátele ame
rické, britské nebo holandské. P roto ovšem ještě nemusí
me kupovat naftu. Více potřebujeme pšenici, tuky, ba
v lnu a stroje. Rádi to vše koupíme třeba od koncernů, 
na jejichž naftu se nám nedostává .jak devis, tak úvěrů. 

Někdy se unaveným očím zdálo, že na některých člán
cích anebo i interpelacích jsou slabé skvrny po naftě. 
Za tento dojem se omlouváme; dojem byl ve většině pří
padů klamný. Někdy se zdálo, že tu nadměrně zasahuje 
přepolitisovanost vnitropolitická: že rafinerie jsou pře
vážně národně sociální, že Stalinovy závody jsou vlastně 
součástí KSC, a že ministerstvo průmyslu, pevnost to so
ciálních demokratů, nemá odvahu nebo moc zasáhnout do 
sporu dost rázně. Ani tyto dojmy nebyly dost přesné. 

V pátek se vrátila ze Záluží u Mostu čtyřčlenná sub
komise. kterou vyslaly dva sněmovní výbory, rozpočtový 
a dopravní: bojovný pražský obchodník Eduard Fu s e k, 
lidovec. Neméně bojovný pražský úředník a komunista 
Josef Horn, representant uvážlivého mládí v parlamen
tě; sociální demokrat Mirko S e dl á k, úředník z Ceského 
Krumlova. Zejména předsedy této subkomise se někteří 
ředitelé v Záluží dost obávali: JUDr A. Ne um a rr, fed. 
nemocenské pojišťovny, starosta Ceských Budějovic, ná
r odní socialist{l, jeden z nejbystřejších mozků ve sněmov
ně, postrach - chcete-li - výboru rozpočtového, doprav
ního a nevím kterého j eště - 'a místopředseda autoklubu. 

Jak už to bývá, odpůrci po mnoho měsíců šeptali: dá
vejte pozor, a:Ž\ mu z tobolky při placení vypadnou dola
ry, libry, guldny ... Redaktor »dával pozor«. 

Studoval zároveň , skoro rok, problém »Továrny na 
absolutno«. Studium obtížné, obestřené - a do velké mí
ry správně - zákony o vojenských tajemstvích. Dvanáct 
hodin v Záluží mnohé vyjasnilo. Pozdější studium rovněž. 
Nedal jsem se přesvědči t , že v závodech je všechno v po
řádku politicky. J sem přesvědčen, že vědecké vedeni je 
vel.nu dobré, je v rukou bezpartijního profesora techniky. 
Nemé.m dost znalosti továrního pr'bvozu, abych dovedl 
říci, zda řízení tohoto provozu je na úrovni stejně vyso
ké; za ně odpovídá inženýr, národní socialista. Učetnictví 
je vzorné, baťovské ; vede je mladý muž, tuším komunista. 
Podnikovým ředitelem je stavební inženýr, komunista; 
velmi schopný hospodářsky - zda dosti schopný na pod
n ik tak mamutí, to se teprve ukáže. Snad jiní dovedou 

598 

analysovat bystře a už dnes - já si netroufám. Politicky 
je slabý, až běda. Budou-li odbornici časem znechuceni 
tak, že odejdou, bude to pro »Továrnu na absolutno « rána 
strašlivá. 

Dělníků má tato továrna příliš mnoho - i posílá je 
na brigády. Dusíku vyrábí příliš málo. Benzin je příli.§ 
drahý. Nabídku, že sleví korunu na každém litru, přesta
ne-li o nich celý český tisk psát, jsem přijmout nemohl. 
Vědecký šéf žádá více než miliardu na investice - aby 
ten moloch žral méně hodnotného hnědého uhli. Před šesti 
měsíci již bylo jasné, že jsou jen dvě možnosti: buď to
várnu zavřít, nebo ty peníze na investice dá l!. 

Dnes zn~me podstatu hospodářských plánů tři politic
kých stran i podstatu a část dosahu smluv ~e slovanský
nů státy. První možnost odpadá: Továrnu na absolutno 
již nikdo nezavře. Vědci dokázali, že provoz musí být 
hospodárnější. Proto: nešetřit ani miliony při těchto in
vesticích, bude-li pr okázáno, že se všechno do tří µ pěti 
let vrátí. Máme-li mamuti podnik, nesmíme ponechat vol
ný vzlet hokynářské části naší národní duše. 

To jsou dojmy osobní. Nechť odborníci prokážou více. 
I odborníci političtí. Důkazy, které přinesla čtyřčlenná 
subkomise, budou známy alespoň zčásti již v několika 
dnech. Subkomise se ještě dvakrát do Záluží podívá. K0-
mise technické rovněž, a čast ji. . 

J eden závěr budiž dovolen: třicet poslanců slušného 
formátu postačí, aby sněmovna konala všechny své pod
statné funkce řádně. Třicet mužů a žen je dost - ze tři 
set, aby si parlament dobyl právem místa, jež v demokra. 
cti má nůt: jako dozor nad ministry i úředníky a podniky 
národními i soukromými - všude, kde je dozoru třeba; 
jako dobrovolný pomocník všem lidem dobré vůle . ve 
všech těchto institucích - všude, lede pomoci dovede. 

Místopředseda autoklubu posílil naši víru v parla
mentarismus. Ze Záluží se vrátiJI jako obhájce výroby 
synthetického benzinu. 

Benzin bude levnější. Casem. Za nepříliš dlouho. 
Trpělivost. A víru. Více víry v sebe i v jiné. Vice důvěry 
slušných lidí v lidskou slušnost. Té je nám třeba nejvíce. 
Pořád je jí málo, až to bolí. Nejen v rozpravě o »Továrně 
na absolutno«. 

život a instituce 
P. Pešl 

Dumka o občanské výcho~ě 
Zavedli jsme na školách občanskou výchovu. V tom

to novém předmětě se vidí revoluční vymoženost našeho 
školství a proto mu věnuje školská správa patřičnou 
péči. Nejde skutečně o věc malou. Idea je zajisté dobrá, 
problémem zůstává však stále praktické provedení. 

Nejvíce sporů je o l iftkovou náplň předmětu. Ta se 
pojímá obvykle příliš široce, novému předmětu 'se při
kazuje příiliš mnoho úkolů. Probírají se nejen themata 
politická a národohospodářská, zabíhá se do filosofie, 
ethiky, sociologie, práva, historie, zeměpisu, národopisu, 
um ni a věd všeho druhu. Nesporný zůstává úkol hlavni: 
vychovat řádného občana, připravit ho k uvědomělé 
účasti na řízení veřejných záležitostí. Běží o odpovědný 
úkol, na jehož splnění závisí budoucnost našeho národa 
a státu: o výchovu k demokracii. Stačí na tento úkol 
občanská výchova? 

1 
• 

Je možno kritisovat theorii i praxi občanské výchovy. 
Lze také kacířsky prohlásit, že zavedení občanské vý
chbvy jako samostatného předmětu nás nespasí, nebu
deme-li míti dosti odvahy k uskutečňování demokracie 
v životě společenském a zvláště politickém. Namítá se 
také celkem oprávněně, že zavedení občanské výchovy 
už na obecné škole je projevem naivního formalismu: 
pro devítile.té občany by stačilo leccos z látky občanské 



Dnese1v 
výchovy probírat na příslušném místě ve vlastivěd ne
bo v češtině. Zdá se, že by svědčilo občanské výchově 
posunutí až do 3. třfdy .školy měšťanské nebo střední a 
soustředění na základní poučení, kdežto debaty a odbor
nějšf v~lady by byly na místě až na škole III. stupně 
iod kvinty do oktávy). Mnoho je v novém předmětě tá
pání, vinoho je pottebí vyzkoušet a zrevidovat. Jeden 
problém však je nejpalčivější pro nynější dobu: problém 
učite'le. Nebot při dnešním pojetí občanské výchovy je 
jisto, že o úspěchu rozhodne' více než jinde osobnost 
učitele, jeho mravní výše, jeho vzd~lánf a .orientace. Tu 
jsme u nejchoulostivějšího bodu občanské výchovy. Mu
síme se totiž ptát: není-li dnes u nás jednoty v pojetí 
úkolu občana, státu, demokracie, socialismu, jak má .škola 
vychovávat k jednotnému názoru v těchto věcech? 

Jaké mravní kvality tu požaduje školská správa od 
učitelů, jimž svěřuje občanskou výchovu? Jaké přímo 
.zázračné schopno~ti se tu učiteli přisuzují? Má být ob
jeki.i vní, přísně nestranný, neprojevi't aní stín osobního 
zaujetí pro j~den směr politický či sociální, neprozradit 
svůj názor životní, musí apelovat stále na potřebu spolu
práce a svornosti všech v tomto státě, hlásat politiku 
Národní fronty. Velmi krásné theorie. V praxi však se 
stává, že studenti na vyšším gymnasiu svému profesoru 
kladou otázky náramně choulostivé, jimiž ho přímo 
zkoušejí z objektivity, nestrannosti a loyálnosti. i když 
zásadně z o-patrnosti dnes omezuje debaty, nemůže přece 
zbaběle a stroze odmítnout odpověď. Profesor vzd jHaný 
a poctivý j istě se vynasnaží, aby odpovědí ulomil otázce 
hroty všetečnosti: poukáže třeba na obtížnost jednoznač· 
ného rozhodnutí, uvede dokonce snad i dvojí odpověď, 
chce-li však být mravně- poctivý, přizná se skromně i ke 
svému mínění, i když výslovně prohlásí, že je nikomu 
nepředpisuje. Ostatně v menším rozsahu dochází k po
dobným nesnázím i mimo tak zvané aktuality při obec
ných výkladech předepsaných osnovami .. Je těžko zazlí
vat učiteli, že nemůže vyloučit zcela své osobní min ni 
z výkladů v občanské výchově, nemáme-li dosud řádné 
učebníce ani čítanky gro tento předmět. Každý učitel 
v občanské výchově vlastně improvisuje, zkouší a hledá. 
Samy osnovy potřebují revise nejen co do množství 
a výběru látky, ale také co do pojetí ideologického, pev
ný ideový základ občanské výchovy nám dá teprve na.še 
nová ústava. 

• 
A nyní si představme tento obraz: Tisíce učitelů 

a profesorů se lopotí s občanskou výchovou, rozebírají 
s žáky problémy demokracie a socialismu, mluví o čino
rodém vfastenectvi a zdravé státnosti, probírají práva 
a povinnosti občanské, zdůrazňují potřebu solidarity 
všech občanů bez rozdílu politických stran, hlásají dů
sledně politiku Národní fronty. Ne všichní z této armády 
učitelů mají schopnosti a dobrou vůli, ale přece velká 
vět.šina z nich dělá, co může, aby úkol občanské výchovy 
byl splněn. Splnění tohoto úkolu by mělo být zájmem 
všech občanů. Dalo by se tedy očekávat, že učitelům 
občanské výchovy budou pomáhat všichni veřejní činíte
lé, jimž přece má záležet na budoucnosti národa a státu. 
A zatím? 

Zatím tisíce polit~ckých pracovníků, zaměstnanců 
sekretariátů stran, novinářů, politických řečníků, členů 
místních, okresních a zemských národních výborů, ba 
mnohdy i poslanci - občas dokonce i minístři - maří 
o závod a úspěšně už tak dost problematickou práci uči
telů občanské výchovy. Z novin a řečí se na.še dospíva· 
j.fcí mládež dovídá velmi často • něco docela jinéq_o, n~ž co 
se jim snaží vštípit učitelé: dovídá se, že tři ze čtyř stran 
Národní fronty jsou reakční a že je nutno je potírat, že 
jen jedna strana má patent na demokracii a vlastenec
tví, že ta a ta strana se skládá ze zrádců, zaprodanců 
a šmelinářů atd. Jak má tato mládež pak věřit v jednotu 
národa a státu, v solidaritu občanů, v upřímnou spolu
práci všech stran Národní fronty? Co s profesorskou 

-

moudrosti o tom, !e demokracie je disk .ise, že i v politice 
musi panovat IIll'avnost a čestnost, že účel nesmí nikdy 
světit prostředky? 'Fak praxe politická ť'kýtá prašpatnou 
ilustraci k vznešeným theor-iím obču1Ské výchovy ve 
škole. 

Tato konfrontace může mít dvoji výsledek. Buď mlá
dež přitaká skutečnosti a škola se svr,u theorii to pro
hraje; pak je škoda práce poctivých učitelů. Nebo mlá
dež bude soudit pO'litickou skutečncst a odsoudí ty poli
tiky a skupiny, kteří si učiníli řemes1o z rozvracení jed
noty národa a státu; pak dojde k očistě našeho veřej~ 
něho života, kterou provecle mladá •tenerace. Komu mlá
dež uvěří.? Na jedné stra'hě je moc a všecky prostředky 
a lákadla, na druhé idealismus a čestnost. Ejhle, mladý 
Herakles na rozcestí! 

• 
Kantor, který nad těmito prpblémy šediví, <iocházf 

pak k přesvědčení, že občanské výchovy je dnes třeba 
dospělým snad více a dříve než mládeži. Kdo se ujme 
této převýchovy? Na dospělé právo školy nešahá. Snad 
jen jedna organisace by byla kompetentní a dosti mocná, 
aby si tento úko1 vytýčila a jej mohla a směla plnit : 
ROH. Bylo by pěkné, kdyby ROH jakožto jednotná nad
stranícká organisace všech pracujících pořádala kursy 
občanské výchovy a diskusní večery a besedy, v ních! 
by se mohly na neutrální půdě napravovat hříchy poli· 
tických stran. Byd by to úkol hodný tak významné a 
mocné organisace. Ujme se ho ROH? Pochybuji. Odpor 
politických stran by se tu jistě projevil i ve vedení od
borů a znemožnil by provedení tohoto návrhu. Pro idea
lismus se dnes nerozehřeje nikdo z. mocných. Kantorům 
ovšem podle obecného mínění idealismus sluět 

doba a lidé 
Bohumil O e r n fl 

Duch odboje v zrcadle dějin 
Podle článků a dopisů, jež už přinesl tento časopis, 

ale i podle soukromé pošty, jež dochází autorům na the
mata o odboji, je vidět, jak živý duch z něho stále ovlá
dá na.še lidt' Jde tu o kus nedávné minulosti, která musí 
být prosvětlena. Každá doba ,a zejména každé velké 
hnuti má svá světla a stíny. Proto právě teď, dokud čas 
ještě příliš nezastřel na.še vzpomínky, máme úkol podá
vat svědectví. 

• Chci přispět několika pohledy zpáitky na náš domác! 
odboj. Jsem si vědom, že moje sdělení budeu jen pří
spěvkem, třeba nevyčerpávajícím látku a vymezeným 
celkem úzce a osobitě, -ale přece jen použitelným k to
mu, aby i Jím se mphlo prohlédat do oné změti myšle
ne~, představ, činů, osudů, úmyslů, bojů, vášní a ideji, 

• jež všechny dohromady představuj í československý od
boj za druhé světové války. 

Podněty 

Odbojové odhodláni v nás klíčilo už za t. zv. iiruhé 
r epubliky. Pramenilo v rozčilujících dnech září a října 
1938, když z našeho státního těla byly trhány pohraniční 
kraje. Zaťaté zuby vojáků v kasárnách a v poli, sevřené 
pěsti mužů na všech pracovištích, slzy žen u rozhlaso
vých přij ímačů. Jen tu a tam některý obdivovatel fa
šismu si zažaloval na chyby »hradu« a vládní politiky, 
ale byl okamžitě ve své společnosti separován, li4é ko
lem něho ho ignorovali. Ceskoslovenské státní vědomi 
zakotvovalo pevněji a planulo žhavěji. A tak už - aní 
valně nepřekvapení 15. březnem 1939 - jsme hleděli 
odevzdaně do budoucnosti, do níž jsme vstupovali s bo
jovým odhodláním. 

699 



Dneselv 
Od počátku okupace se tvot ily skU1PinY odbojových 

pracovrulru. Posilali jsme na pt . zprávy s fotodokumenty 
o n acistických zvěrstvech, rozšiřovali pr otinacistický 
podzemní t isk, letáky a písně. Nejmohutnější odbojovou 
organisaci oné první doby - ja'k d.nes se mi to jeví -
hyla »Obrana n ároda~< a nejmohutnějším podzemním 
tiskovým podniikem byl časopis »V boj «. Na mnoha mís
tech jsem se s nimi setkal, i v pankrácké cele byli mými 
společníky dva mladí muži, kteří mne zasvětili do lecče
ho ze své činnosti. Mohl jsem se pře;,vědčit, že je oprav
du masová. Proto také přitahovala tolik nebezpečí a na
konec pod útoky gestapa byla r ozbita. Z jejích chyb jsme 
se však učili . 

Kdo se probírá stránkami časopisu »V boj «, vidí jako 
v zrca-dle ducha našeho odboje: šlo především a nejvý
razněj i o obnoveni československé republiky. Cím byly 
jízlivější útoky nacistů , t ím kotvila v lidu pevněji tato 
víra. Byť i se vzpomínalo některých chyb první r pub.i
ky, přece se cítilo, že .$Dižování representantů ČSR je 
snižováním nás všech. 

Z okruhu kolem dr. Šámala a dr. RaAína, do něhož byl 
zapojen dr. Jan. Matzner z Čsl. grafické Unie, se mi jeho 
prostřednictvím dostalo zprávy, prý z anglického pra
mene, která - i když mohla vyjadřovat jen jednotlivé 
míněni - měla pronikavý vliv v naAem dalším posuzo
váni situace, zejména pokud šlo o zralost doby k od
boji. Zpráva byla dána v srpnu 1939 a zněla asi takto: 
Je nutné počítat s tím, že Polsko padne a německá 
agrese se r02Šířtl přes Maďarsko na Balkán, a bude po 
vypětí sil spojenců, kteří ještě nejsou připraveni, zasta
vena až někde před Egyptem, což bude trvat značně 
dlouho. Podobné miněni pron~ mi o něco později dr. 
Burger, býv. tajemník r akouskeho kancléře dr. Schusch
nigga, zahynulý 'ke· konci války, tuš:ím., v Buchen
waldu, který předpověděl se vzácnou jasnozřivosti konec 
války na r . 1945, spíš doufaje, než jsa přesvědčen o ko-
nečné por ážce n acismu. ' 

Přesvědčení o ..slelším trváni války nás vedlo k pro
mýšleni způsobů odbojové- práce. Je potřebi, abychom 
se připravili , ale abychom nadměrnou kumulaci osob 
i činů se nevystavili zbytečně nebezpečí vybití oněch sil, 
jichž nám bude potřebí v konečné fázi boje. »Obrana 
národa« i » V boj« byly rozbity, dr .. Matzner zatčen (za
hynul pak v Osvětimě). Poněvadž však odbojové akce· se
šly s ""vějších cest, někdy až nebezpečně jasných, o 
hlubšího podzemí, v němž nedůvěra byla sice prvním 
a oprávněným příkazem bezpečnosti , ale zároveň závo
rou před navazováním styků, jevilo se účelným budovat 
samostatnou organíbci, jež postupem času jistě najde 
spojeni s ostatními. Podobnou myšlenkou bylo bezpo
chyby vedeno více organisátorů domácího odboje. Tak 
vznikal od září 1941 »černý lev« (název podle čsl, s,tát
niho znaku v barvě smutku a tajnosti) v pevném .orga
nisačním r,á:mci. 

Způso b or g a n isa ce 
Tu mohu mluvit především jen ,z vlastní zkušenosti. 

Organisace se rozvíjela větvením - zapojováním t . zv. 
počátečních buně-k po českých kr ajích. Ty musily být 
vybírány velmi obezřetně. Vážily se všechny osobní 
vlastnosti. Nalnačuje to náborový list z října 1941, který 
se každému novému členu dostal do rukou. Praví se 
v něm na př. : 

»Uvaž svobodně, ale s pocitem odpovědnosti k náro
du, máA-li vlastnosti, nezbytné pro každého člena našeho 
přátelstva : naprostou, nepodmínečnou a ničeho se nele
kaJícl mlčenlivost, nejvyšších občti schopnou lásku k po
robené vlast i, nezištnost, poslušnost, skromnost a houžev
natou vůli ke každé práci, jíž bude poti'ebi pro její vzki-í
šeni a znovuuvedení do lepšího, slavnějšího života . .. Zá
kladem organisace je pčt bratři . . . z nichž jen jeden zná 
zase jen jednoho ze skupiny dalšl. Je naprosto zakázáno 
vésti jakýkoliv seznam nebo záznam o organisaci nebo 
činnosbi. Evidenci slouží jen čísla, jež přiděl uje vedeni. 
Ta se ovšem nesměj í měnit, leč úmrtím nositelovým. Do-

600 

poručuje se, aby aspoň někteřf členové měli malý okruh 
svých známých, jimž mohou důvěřovat, pokud možno ze 
v.§ech vrstev obyvatelstva, pro umožnění pozdější spol,!l
práce. Tito lidé v~ak nenesou čísel ... « 

Tak vypadaly proposice v počátcích. Na nich se lec~ 
cos pozděj i měnilo, spíš tlakem skutečností, nežli z úmys
lu velitelství. Neprozrazuji jistě nic zvláštního mluvim
lli o změnách, jež byly všude, neboť to žádal vývoj doby. 
U n ás se týkaly celkem nédodrženi systému pětic a roz
šířeni náboru i pracovního programu z příslušníků 
okru.lm školského na všechny vrstvy obyvatelstva. Asi 
;padesát lidí bylo zapojeno v Praze a v českých kraj ích 
přímo: měli za úkol sami vyplňovat -takto daný rámec. 
Organisační kostrou t edy byla číselná formace se svým 
pevným pofadím, skupinami čísel arabských a římských 
a kontrolními hesly, jež ve svém celku nebyla nilkomu 
známa mimo dva členy velitelství, kteří se jim musili 
naučit zpaměti . J ediný zápis byl uložen v bedlivě stře
ženém archivu. Jednotliví skupináři nevěděli o oobě na
vzájem, většinou se ani neznali, jen v posledním čase 
před revolucí byli tu a tam dva sousedé svedeni dohro
mady. Pracovni pokyny dostávaly ústně nebo v podzem
ním časopise »úsvit«, který v malém množství rozmno
žovala organisace od května 1942. Nemohl se vždy do
s tat do rukou všem skupinám - čísel bylo celkem 14 -
ale někde byl dále rozmnožován. (Originály jsou v Nár. 
museu.} Pro předvídané rozhoduj ící chvíle zápasu o svo
bodu byla vedoucím buňkám vydána abeceda rozkazil 
s dostatečným klíčem hesel pro časové údaje. Místním 
údajům se mus,ilo rozumět podle samé číselné struktury 
organisace. Tato byla všem řádným členům známa (a je 
dne$ nejpádnějším důkazem opravdu illegálniho zapo
jeni), kdežto dodatečného klíče se - aspoň v mém okru· 
hu - nepouži lo. 

• Zapojení skupináři - zcela podle staTé zkušenosti 
o různosti lidskych povah -=-- se osvědčili různě. Někteří 
pojímali svůj úkol tak vážně a horlivě, že poseli buňka· 
mi celý svůj krai (oddíl Tábor). Jiní se obklop ili skupin
kou oddaných lidi jen ve svém nejbližším okruhu, 
z nichž někteří za revoluce ' zpečetili svou věrnost živo
tem (oddíl Ohře). Opět jiní se starostlivě dotazovali po 
nových pokynech a jezdili si pro ně do Prahy (Jičín, 
Brno), ale měli malé nebo žádné možnosti se uplatnit 
v rozhodujících chvilich za revolůce. A také někdo se 
svým číslem zůstal sám a nepodal zprávy ani o rozšířeIÚ 
organisace ve svém okruhu ani o nějaké významnějši 
činnosti. Jak vyplývá z naznačeného, mohla být u tak 
rozvětvené organisace vykonávána velitelská funkc• 
přímo a souborně jen v nepatrné míře. S tím se také po
čítalo, a proto se z ústředí dodávaly skupinám jen ideové 
a rámcové zásady, jinak jím ponecháváno rozvíjet v urče
ných směrnicích činnost na vlastni pěst. Bylo dosti toho, 
o čem jsme se dověděli teprve po revoluci, neboť před 
ni a během ni to z různých technických příčin nebylo 
možné. Prověřovat zapojeni si však můžeme bezpečně, 
i když je hodně klika,té, neboť číselná struktura, sesta
vená 28. IX. 1941 na ftipu, je pevným a neomylným zá· 
kladem. Záleží ovšem na přesnosti údajů výchozicb 
buněk. 

A tu mám dojem„ že u všech organisaci domácího od
boje se lze bezpečněji spolehnout na venkov nežli na 
Prahu. Původní naše struktura obsahovala 2000 čísel, 
z nichž byla ovšem obsazena jen vedoucí, na jejichž či
losti záleželo, jak budou vyplněny r ámce. Někde byly 
přeplněny, jinde zůstaly prázdné. Několik číselných sku
pin bylo umístěno za hranicemi protektorátu, hlavně 
tam, kde byli totálně nasazeni čeští dělníci. 

O desítkách bývalých členů dnes už ani nevíme, ne
boť se rozplynuli po různých končinách republiky a 
zřejmě o spolkové začleněni nestojí. A také se jim někdy 
nedivím ... 

Celá číselná struktura měla v té formě, jak byla se
stavena , důvod v účelu, který jí byl podložen: aby v pří
padě potřeby byla celá organisace přímo a bezprostřed.tl;ě 



I Dneseiv -
ovladatelná rozhlasem. Mi ost tohoto způsobu velení 
se vyskytJ,a za pražsk ého povstání a bylo jí t aké využito 
ve třech rozhlasových hlášeních, námi vyslaných po
nejprv do vše& českých krajů a potom do kraje praž· 
ského. 

K jiným organisacím se nám vcelku nepodařilo najít 
žádnou účinnou spojnici. Na jedné straně je to škoda, 
ale jinak se zase nelze divit, neboť naše podzemní čin
nost za okupace byla opravdu tak roztříštěn.a - což bylo 
přirozené za takových okolností, hlavně gestapem vy
tvářených - že se těžko navazovalo spojení, také pro 
tuhou nedůvěru vedoucích, ale také někdy pro jakousi 
žárlivost. (Ta se vyskytuje i dnes, když skupiny drží své 
členy, kteří třeba byli zapojeni víckrát, nebo se dovo· 
lávaji práce, která byla společná.) Způsobila totiž doba 
tohoto temna a útisku také to, že někteří, nemohouce 
prohlédnout tmou illegality, domnívali se vládnout vir· 
tuosním nástrojem odboje a nedávali rádi do něho sáh
nout. Ač to zvyšovalo jejich bezpečí, bylo to zase jim 
a celému národnímu odboji ke škodě. Mohl se z toho 
přes všechny úklady gestapa vytvořit docela harmonie· 
ký odbojový koncert. Zde je však úsudek těžký, vezme
m e-li v úvahu nev~ytatelnost lidských povah - a v na· 
.šem prostředí, myslím, zvláště. Pokud my jsme pátrali 
po příbuzných skupinách a po opravdovém úsliedí od
boje, narazili jsme na takové, jejichž akční dosah nebyl 
tak vellfý, jak se zdál, anebo jsme se raději stáhli zpát· 
!ky, neboť na jednom místě jsme na př. narazili na gesta
páka jako činitele odboje. Přímo jsme byli spojeni s dů
ležitou skupinou modřanskou (Mir. Boubelíkem) s vy
sílačkami se spojením na východ i na západ (Šuliga, 
K ej) a se Studentským hnutím odporu. Dovolávají prý 
se některé organisace spo • ehí na nás přes některé po
bočné skupiny, nemáme však o tom přímých zpráv. 

Celkově bych 

charakteristik-u způsobu podzemního 
organisování 

vůbec shrnul takto: za daného stavu věcí se organiso
valo v~lnů obtížně a ještě obtížněji se nalézalo spojeni 
Spontánní vůle k odporu byla v celém národě. Výzvy 
k účasti na odboji vyzněly vždy kladně, ovšem s různou 
měrou pohot.ovosfil a obětavosti. Odmítnuty skoro nebyly 
- až na nepatrné případy, byť podpírané celkem rozum· 
nými důvody (jak si aspoň myslili jejich autoři , kterým 
by dne's bylo asi nepříj emné v~omínání na formulá
řích pro záložní důstojníky). Koordinace byla znemožňo· 
v ána neustálým nacistickým policejním tlakem - v tom 
gestapáci přes různé hloupé výstřelky dokázali opravdu 
mnoho - takže domácí odboj byla mosaika činností na 
vlastní pěst skupin. Ten způsob ovšem umožňova-l víc 
vykonat v četných a gestapem tíž kontrolovatelných 
směrech, ale historikovi zároveň zatemňuje pohled, ne· 
boť není nesnadné se vydávat za člena odboje nebo ce· 
lou skupinu třeba i porevolučně tvořit, jak se toho také 
staly pokusy. Bylo dokonce i snadné v ústředi SNR najít 
přistup ke zprávám skupin a r~ým seznamům, z nichž 
.šikovní se dovedou natolik poučit, že se mohou zaklínit 
do nějakého odbojového řetězu se znamenitou »-činností« . 

Pro eskamotéry těchto dovedností byly .zvláště vděč· 
n é dny květnového povstánL Měli jsme sami tehdy 
v Praze dva případy, kdy ja'kési skupinky se vydávaly 
za naše členy, jedna však vykradla český byt, a druhá 
dělala s fingovanými průkazkami nátlak v bytové věci. 
Ostuda, kterou nám tito lidé dělali , byla druhým ovo· 
cem, tím trpčím, které přineslo naše rozhlasové hlášení 
v sobotu 5. května večer: někteří vystihli pohotově, že 
tu jde o pod.zemní organisaci neurčitých obrysů a sna
tili. se rychle se do ní »zapojit« a po svém způsobu z toho· 
těžit. Oba případy jsme ovšem přivedli na pravou míru. 
Tragičtější t o pr ý bylo někde v pražském okolí, kde naše 
jméno upoutalo k některým lidem, kteří se k němu snad 
hlásili, pozornost esesáků, a tito lidé byli prý _pak jako 
v21bouřenci stříleni. 

...... 

Pokud se týče ideje odbojového organisování, lze s po
těšením konstatovat jeden fakt: zdařilo se to, co jsme 
při zakládání a už při předehrách k němu zamýšleli -
aby se vytvořilo něco opravdu odbojového, co nacisté 
nepostihnou a nerozruší přes všechnu svou zdánlivou. 
rafinovanost a ničivo i1 touhu, aby česká vůle k odporu 
předstihla německou policejní ostražitost, aby český dů· 
mysl překona německou důkladnost., zkrátka abychom 
něčím podle svých sil přispěli k průkaznosti Masaryko
vých slov, že »žádná moc světa nel,l.drží v trvalem pod
ručí národa svobodomilovného a pokrokového«. A doká
zali jsme to při semknutí všech sil bez rozdtlu stranicko
politického přesvědčeni. A to budiž ještě zdůrazněnq: 
nikoho ze zapojených jsme se neptali po stranické pří
slušnosti. U mnohých jí dodnes neznáme. lí. byli jsme 
tam všichni - od lidovců až po komunisty. 

D ě 1 b a p r á c e. 
Válka by la poafe nacistického vynálezu totální a to

tálně t edy musila být zaměřena i naše odbojová činnost. 
Pro-to se naše pozornost neobracela jen k l;innosti bojo
vé, která ostatně v počátcích okupace nebyla možná, ale 
k více pracovním složkám . 

Velitelství bylo podle úkolů, jež jsme si stanovili, roz
děleno na 16 referátů : dva organisační, údernický, tis
kový, hospodářský, sociální pomoci, propagační, látkový 
a oděvní, informační, spojovací, motorový, romlasový, 
filmový, výtvarnický a kulturní, hudební, archivní a dva 
pro Moravu. U některých se práce nerozvinula, na př. 
u filmového, u motorového a spojovacího nepatrně . Zato 
obsáhlá byla u prvně jmenovaných. O údernictví pojed-. 
nám zvláště. 
. Naše tisková činnost byla soustředěna hlavně v lito

grafii býv. zemského úřadu na Smíchově. Pod.zemní ča
sopis se však rozmnožoval na stroji nebo cyklostylem za 
spolupráce studentů. Právě v 'podzemním tisku se dobi·e 
zrcadli duch našeho domácího odboje. Za jeho největší
ho representanta je nutno považovat v počátcíčh okupa· 
ce » V boji\'., který právě nejjasněji vyjádřil odbojový cil 
- obnovení CSR ..- a nejuvědoměleji burcoval k boji 
za ně. Přílišná jeho rozvětvenost a množství odběratelů 
však způsobily nebezpecí snadněj šího vypátrání gesta
pem a úplné rozibití vydavatelské skupiny, takže my, kdo 
jsme později vydávali podobné tisky, jsme musili, takto 
krvavě poučeni, být daleko skromnější a ostražitější. 
V tomto pracovním oboru i v jiriých však taková ootra
žitost, až puntičkářská sice, nás ochránila větších po
hrom, na druhé straně však způsobovala, • e naše akce 
pronikaly k vědomí opravdu jen úzkého kruhu lidí, a 
může se tedy dokonce zdát těm, kdo mají snahu organi
saci nebo odbo; vůbec podceňovat, že »se nic nedělalo« , 
nebo že se málo nafukuje na mnoho. To, co opravdu 
bylo, "lze však vždy prokázat. Dá to. ovšem více práce, 
není-li písemných památek nebo je-li jich málo, ale 
aspoň k přibližně správnému obrazu h istorik vždycky 
dojde, na př. křížením svědectvi Horší je to s fotodoku· 
menty. Těch je z doby okupace daleko méně než pod
zemního tisku. A jak by byly dnes cenným archivním 
materiálem! Tepr ve po revoluci jsme musili vynaložit 
mnoho píle, abychom shromáždili průkazný fotomate-
riál o nacistických zvěrstvech. • 

Mnoho tisíc nás stály fotokopie, které se však .zapůj· 
čením rozběhly po různých institucích - a dnes se těžce 
shledáváme s jejich zbytky,.. Posloužily SNR a minister
stvu informací pro výstavy u nás i v zahraničí. Některé 
sede jsme dodali mimořádnému lidovému soudu s K . H. 
Frankem a mezinárodnímu tribunálu v Norimberce. 
Soudím, že bude potřebf tiŠkem vydat archivní doku
menty různých odbojových skupin, aby z nich si nestran· 
n ý historik mohl sestavit obraz toho, co naplňovalo od· 
boj. Nebylo dosud ·výstavy, která by nám předsLavl ll 
domácí odboj v jeho celku. Literatur a o něm je, t uším, 
teprv.e v počátcích. Je ve stadiu pozvolného $bírán i mn 

601 



Dnesetv 
teriálu. Dostalo se mi do rukou už několik rukopisů, jež 
s různým stupněm slovesné zdařilosti tvoří příspěvek 
k poznání ducha odporu našeho lidu proti nadvládě oku
pantů. I to bude patřit k dějinám odboje Budeme musit 
všechno zkoumat , aby se nám nitro národa v odboji je
vilo nezamlžené nebo net)světlené j ednostranně. Přísná 
historická poctivost patří do publikací i do výstav. To, 
co jsem loni viděl v Paříži na výstavě čsl. odboje, insta
lované naším ministerstvem informací, bylla ukažka, jak 
historie, natož ještě let nedávno minulých, usměrňována 
býti n má. Ať už se instalovalo s chvatem či s obtížemi 
- i toho je možné a nutné se vyvarovat - nebylo j i stě 
náhodné, že mimo nesouměrnosti v rozvrženi exponátů 
z -východní' a západní fronty, byl. domácí odboj zobrazen 
vůbec kuse, a že z podzemnich tisků bylo vidět jen pod
zemní tisky komunistické, ale žádný »V boj« - o jiných 
ani nemluvím, a byla jich přec e"W. serie! Naše archi
vální péče tedy musí být důkladnější, než a,by si všímala 
jen předmětů určité záliby. 

Jistě ejobsažnějším úsekem domácího odboje byl 
ten, ktery souvisel s hospodářstvím a sociální pomoci 
obětem nacismu. Nebývá to oficiálně ještě považováno 
za odboj, ale nacis tická právnická charakteristika tako
véto činnosti, jako připravy k velezradě, ji k němu ř~di. 
V tomto úseku se dalo také přes všechnu hmotnou b1du 
udělat ještě nejvíc. I tu však byla škola cha!°akterů: ně
kteří se překonávali v obětavosti, jiní uhýbali s nevrlou 
tváři . I šmelinářské ceny jsme musili platit z těžce se
hnaných peněz (považuji za nadsazená některá tvrzení, 
že se disponovalo pro sociální podpory persekvovaných 

~ řadami milionů) , abychom získali vzácnou potravinu pro 
osoby v koncentráku, na nichž velmi záleželo, jistě ne
jen nám, ale celému vzdělanému národu. Cim bylo 
v tomto směru u nás pomoženo, nedá s.e, myslím, ani 
zhruba spočítat, také proto ne, že někteří lidé o své po· 
moci nechtějí ani mluvit. Zato jiní se jí holedbají, nema
jíce čím jinak prokázat účast na odboji. Jen v okruhu 
naši činnosti mohla sociální pomoc postiženým obnášet 
několik vagonů potravin. V celém národě to byly jistě 
vlaky, jimiž promluvilo české srdce, a jež Qyly odňaty 
německému řízenému hospodářství. Peněžní podpory se 
sháněly obtížněji. Desetikoruny až stokoruny, donáAeqé 
nebo zasilané v různých zastřených formách lidmi oby
čejně nikterak bohatými, byly jen kapkami, jež se rych'" 
le rozplývalrha \Pálících ranách rodin, jimž podpory 
opět doručovaly spojky pokradmu a s různými záminka
mi. Vůbec byly formy tohoto druhu odbojové činnosti 
velmi mnohotvárné. Celé svépomocné úsilí vš.- ', vychá
zelo z tohoto poznání: nacisté chtějí zlomit kaž . i zákmit 
ducha odporu tím, že nejen samy bojovníky n :tpravuji 
a zavírají, ale i jejich rodiny neéhávajf usýcb t v bídě, 
aby škrcené ideje nenacházely následovníků a všechny 
vyšší touhy v národě aby byly udušen.y. A proto této ďá
belsky rafinované snaze musilo byt, a bylo všemožně 

lcno. 
K Jldržení nálady mezi lidem se musila i:ozvinout 

1 propo •ncc, z.vláště když jí nepřítel tak neomaleně uží
vo l, poncjvlcP oviiem s opačným účinkem u českého lidlL 
ll rž<-' 11 jsme se vr své taktice vždy zisady, že je nutné 
v odpol'u volit :1.hroné stejné a pokud možno ještě ostřej
i ! P i propogovli nr protinacistických hesel bylo využi
vóno vzruJJ uJ ícfch ud{dosll současných dnů (Mussoliniho 
p d, lnvosc, bomburdo vó nl českých měst). Skoro na 
v ech lctócfc h so objóvovolo heslo »Svobodu národům« 
o »Smrt noclsmu « noho jej ich stylisované iniciály S. N. 
Je 11cspornó psycholo~ick{l ť1 č 1n nost takovýchto hesel 
i vyzcv k pod[Pofo put'lyz{mó, k snbotáži práce pro Něm-

60! 

ce a pod., zeslabovaly ji v hnické potíže ve způso-
bech rozmnožováni a rozšiřování. 

Přetěžké byly úkoly . spojovací. Pověření lidé v hlav
nich bodech ničeho nedosáhli a některé cenné spoje do
ma sice byly navázány, ale o těch, jež jsme považovali 
za nej důležitěj ší, byly jen kusé :,;právy. ' Míra význam
nosti se však t ehdy nedala vůbec určit. Naznačil jsem 
už, že bylo více těch, kteří se považovali za ústředí. Zá
leželo nám ovšem především na spojení se zahraničním 
od!bojem, několik pokusů se však rozplynulo v náhod
ných nehodách nebo snad i nepřesnosti spojek. Už dr. 
Grňa a plk. Štajner-Veselý si ve svých pojednáních po
steskli na nedostatky spojeni. Je tedy nutné uznat, že 
bylo jedním z nejobtížnějších problémů, skoro tak těžké, 
ja'ko sehnat zbraně. Je pa.k přirozené, že jsme - tou 
zkušeností obtíženi - přijímali velmi nevlídn ě takové 
vzkazy z Londýna, jako byla výzva, abychom vzali zbra
ně Němcům. Dafo se těžko bránit lidem, ktei-í k ráně 
měli jen holé pěsti proti pancéřům. A tak tsme si řekli, 
že řeči od zeleného stolu se pěkně poslouchají u přij í
mače, ale nehodí se na 1bojové pole. A konec konců nás 
ani nehnětlo, že se nepodařilo dosíci spojení se zahrani
čím, jak bychom si byli přáli. Vy,jádřil to výstižně mi
nistr dr. Drtina, když předloni 2. července přij al naši 
d putaci na Hradě - že v Lóndýně se sice o nás nedo
věděli, ale že stačí, když jsme tu byli a odbojově sami 
pracovali. A to, myslím, může řki více odbojových 
skupin. 

/ Provedlo se v ostatních pracovních odborech hojně 
různých drobných akcí: studentská představení v něko
lika velkých pražských sálech s výtěžkem pro odbojové 
účely, sb'ěr- žlutých německých minci pro pozdější posta
vení pomníku revoluce, návrh poštovní známky s námě
tem odboje, návrh praporu, od jehož provedení upuště
no pro neaktuálnost, pochodová píseň, serie spisů s od
bojovým obsahem, šití stejnokrojů pro úderné čety a ná
prsních štítků pro účastníky povstání před jeho vypuk
nutím, rozsáhlé knižní podpůrné akce nebo obrazové 
edice a pod. Způsoby, jak se nenápadně pracovalo pro 
podporu a vzrůst odbojových snah, byly mnohotvárné. 

( Dokončení.) 

dopisy 
Rozhlas a krádeže v národních podnicích 

Pane redaktore, 
• pisatel poznámky •Rozhlasová theorie o nezavázané tlamě volově« 

se- mohl podrobně přesvědčit, co rozhlas řlkal , kdyby sl byl přišel 
naši zprávu z 22. listopadu pfečlst. Tvrdl totiž, že r ozhlas něco 
řekl •doslova•, a to nenl pravda. Ve zprávě, v niž pranýřujeme 
kr ádeže v továrně na tuky SANA v Hloubětlně, jsme napsali do
slova : 

•V blbJ I je psáno: .,Nezavážeš ústa volu mláticlmu." A zname
ná to - poněvadž v dobách biblických obili vlastně nemlátili, ale 
vyšlapávali z klasů voli. •že zvlře pracujlcl sml tu a tam klas sebrat. 
Tedy těm, kteřl ze zaměstnanců nevzali vlc než snědli sami -
a to se ostatně děje ve všech továrnách na cukrovinky a poživa
tiny - nestane se nic.« 

Každý, kdo zná tradici Cesko&lovenského rozhlasu v boj i proti 
černému trhu, krádežlm a veřejným newřádkům, porozuml větě 
tak, jak byla myšlena, totiž, že nebude t restně stíhán teJ:l zaměst
nanec, který sl malým kouskem margarinu, který sl právě vyrobil, 
namtizal suchou skývu chlebe. To jsme prostě konstatovali, anif 
bychom to schvaloYali. 

•Dnešek,« který nenai!el vlidného slova pro vice než dvanácti
měslčnl soustavný a· houževnatý boj proti nepořádkům a šmelinám, 
který vede Cs. rozhlas, chápe se nynl jedné a k tomu nesprávně 
citované věty a tvrdl dokonce, že jsme řekli , že sl zaměstnanci 
národnlho podniku továrny na tuky SANA v Hloubětlně mohou 
brát beztrestně pro domácl potřebu. 

Jek jasně vyplývá z uvedeného citátu, Ceskoslovenský rozhlas 



Dnese1e.., 
nikdy nic takového netvrdil. Budete-li ve svém časopise pfiětě 
psňti o tom, co bylo. nebo nebylo řečeno v rozhlase, proslme, -aby 
&.i pisatel buď přesně zaznamenal text, nebo si u nás přečetl to, 
co jsme vyslílalL Bude mit néš archiv k disposlei. Tim se pře
dejde nespdvným výkladům. flikám nesprávným, protože se ne
chci domnívat, že věty byly citovány záměrně nesprávně jen proto, 
aby jim mohl být dán takový výklad, jaký jim dán byl. 

Poroučím se Vám v dokonalé úctě 
Jiři Hr on e k, 

šéfredakt-or politického zpravodajstvl 
Ceskoslovenského rozhlasu. 

(Poan. redakce. Otiskujlce tento dopis, nemňžeme potlačit po-
1D:imku, co tedy šéf rozhlasu vlastně vyvrací, jestliže pHpoušti, že 
v rozhlasové relaci se mluvi;o o beztrestnosti těch, kteři »nevzali 
vlc, než snědli samic - t. j. pro svou potřebu.) 

• 
Vážený pane šéfredaktore. 

považuji za svou povinnost, abych Vám k článku >Rozhlasov:i 
\heorie o nezavázané tlamě vola«, uveřejněnému v Dnešku ze dne 
l. prosince t. r., _připojil tuto informaci: 

1) názor, vyslovený rozhlasovým hlasatelem při zprávě o krá
deži v hloubětlnském závodě národního podniku Sana, že budou 
trestáni pouze ti, kteři kradli pro šmelinu a nikoliv ti, kteři kradli 
pro svou potřebu, byl soukromým názorem hlasatelovým. 

2) ústřednl ředitelství Ceskoslovenských zAvodll tukových na
opak trvá důsledně na potrestání všech zaměstnanců, kteři se do
poultěli nepoctivosti v závodech národních podnikal. Proto také 
trvá ne potrestání všech vinnikň z hlouh tlnského závodu Sany 
bez ohledu na rozsah a důvod krfidetl. 

3) V tomto směru zahfijilo jlf ústřednl ředitelstvl přlslušné 
kroky e vyšetřuje také, zda nedošlo k opominutí povinné péče 
se •strany vedousich a zodpovědných orgán(j uvedeného nfirodniho 
podniku. . 

Budu Vám, váže1;1ý pane šéfredaktore, velmi zavázán, jestliže 
leskavě tuto mou připomfnku uveř~jnite v příštím čísle Dnešku. 

Prosím, abyste přijal projev mé dokonalé úcty. 

V. J. Kr e i b i 11 
generální ředitel Cs. závodů tukových 

Střílecký přípac! 
Vážoný pane reda ktore! 

Ve svém článku „Muž z lidu před soudem" v čís . 36 Dneš
ku" citujete tato slova. předsedy tiskového senátu: ,. ... "buďte 

\ bez starosti , ! e . ~pyby ne_b)'._lo stppatnácky, že bychom vás 
epravedHvě soudili . A na jmem m1stě : ,. ... Postarejte se, aby 
l,!topatnácky nebylo, a pnk se dostanete tam, jak je váš 
umysl". 

Promiňte, _pane redaktore, ale nemoh~ uvěřiti tomu, že by 
ěeslro sloven•sky soudce mohl prohlásiti, ze nějaká norma za
braňuje soudcům, aby soudili f;pr-avedllvě. Pokud se týče zá_ 
kona č. 115/1946 Sb., sta.noví tento v par. 1 výslovně, že bez
práv.ným není takové jednání, jehož účelem bylo přispěti k boji 
o znovunabytí svobody Cechů a. Slováků, nebo které směřo
valo ke s p r a vedli v é od p 1 a tě za činy okupa,ntů nebo 
jejich pomahačů. 

Jestliže někdo označil nevinného člověka za zrltdce prgtQ, 
aby se zbavil nepohodlného svědka své dřívější innosti po 
připadě jej sám týral nebo dokonce usmrtil, pak toto jeho' jed
náni v zá.diném připadě nebude pokládáno za směřující k spra
vedlivé odplatě a jistě není soudce, .který by - bude-li to pred 
nim prokázán-O - obviněného zcela spravedlivě neodsoujl.ij . . 

Poroučím se vám, váženy pane redak tore, v dokonalé úctě. 

Karel K u i! e r a 

• 
Vážen:i redakce, 

K reportážnímu článku, resp. článkll!" M. Mareše, a odezvám, 
Jef vyvolal, mám tuto poznlunku - stoJl-ll za to tµ něco pozna
menávat : 

Nevjm, kde by se bylo vzalo za okupace v .Chřibech 25 party
zánských skupin. Ze zpráv buněk •Cerného lva« v Kroměřiži a 
Kyjově vim (asi od podzimu r. 1943) o jediné. a to byla skupina 
•Olgaé, jež byla značně rozvětvená, prováděla odvážné akce a ko
nala syou práci dobře. To znamen6 ovšem také, že byla ostr6 
vňčl zr6dcům a kolaborantúm. Je ovšem možné, že se odštěpila 
nějaká mal6 skupina, jež sl dala vlastni krycl značku, ale počet 
25 je podle mých zpráv přílišný a odpovid6 tomu porevolučnlmu 
vzrůstu, jaký se projevil na př. vedle na Valašsku. V posledních 
fázich podzemního boje se právě at6valo, že se •zapojovali« lidé, 
kteřl se domniveji, že výhodně zastřou své bývalé zaměstnáni py
tlácké, lupičské nebo dokonce konfldents\{é, e tak se poctivé par
tyz6nstvl leckde ;mehodnocovalo. Případ střílecký neznám z ,Př\
mých zpráv - budou ho jistě znát naši lidé onoho okrsku, se 
zmlněnou skupinou na pf. spolupracovali také. někteří studenti 
1 Kroměříže - ale obecně vim z vlaslnf zkušenosti třeba také 

z pražského povstáni, že je velmi obtížné psychologicky pronik• 
nout lidské činy v době revoluce a najlt mez, jež odděluje, spra
vedlivě msticl čin loupežnjckého sklonu. Ze velitelé musí l jed• 
nat pfimoooře a rycJ:ůe, je pravda, neb,of tek jednali také oku
panti. Ze však prznlll partyz6nskou čest, kdo zabljeli bez soudu, 
byt partyzánského, a dokonce olupovali, je ov!lem pravda ostudná. 
Je ovšem potřebí dobře osvětlit, kdo, proč a jak. A právě v zá-
jmu partyzánstvi. - V úctě Bohumil O e r ti ý, prot. 

Kdo je vinen? 
Vážená redakce! 
K článku J . P. Blažka v 35. čísle Vašeho časopisu dovo

luji al Vás upozorniti, že protisovětská nálada u nás - aspoň 
v našem kraji - skutečně je, nevím ale, jakou vinu hy na. tom 
mohli mít naši komunisté. 

Lidé, kteří nepatří do komunis t ického tábora. nebo s n im 
aspoň nesympatisují, slyší za slovem „sovětský" ihned také 
„komunistický" a už jsou naladěni nepřátelsky. Podle jejich 
názoru j,e u nás na vnitřním trhu nedostatek rfi.zného zboži 
prostě proto, že se všechno vyváží do SSSR, pracovní morál
ka je špatná také jen proto, že se přece nebude nikdo na. Ru.sy 
dřít. Marné je poukazovat na naše úřední statistiky, podle 
n ichž je náš vývoz do SSSR až na sedmém místě - n ebudou 
přece tak bláhoví, aby věřili našim úřadťlm, v nichž sed i ta.ké 
komunisté! Ovšem z téhož dňvodu nevěří ani našemu rozhla -
su: víme vš ichni, že je ovládán komunisty. . 

To slyším celé dva roky. Nynl ti'tíž lidé tvrdí, že brzy bude 
nezaměstnanost, aspoň v tex tilním prňmyslu, protože ze Zápa
du žádných surovin nedostaneme, a tu bavlnu, co dostáváme 
ze SSSR, mui1ime po zpracováni všechnu vrátit, pro nás z ni 
nic nezťlstává. Konečně nejnovější sensa.ční zpráva je, že se 
u nás dčjí hrozné věci s dodávkami obilí ze SSSR - víte vň
bec, odkud to obilí vlastně je? A na komunistu, který se v zá
jmu pravdy a cti naší vlády postaral u poslance své s trany 9 
vyšetření nabízených dllkazil, dívají se nyní jako na udavače, 
ačkoliv se celá věc ukázala holým výmyslem, :vypočteným prá
vě na děláni protisovětské nálady u nás. 

To všechno nejsou výroky Udí málo .)informova ných, ale 
příslušníků všech vrs tev národa. 

S ,•yucovánim ruš tiny to ta.ké nem lepší. Vyučuji soukro
mě už pátý rok, moji žáci se učí velmi rádi. Ale na. školách je 
zájem jen v nižších třídách, starš í žáci dívají se na. vyučová
ní ruštině jako na propagaci komunismu. Uč1m nyní také na. 
jedné odbor né !\kole a tam mi jeden žák po vl!cném výkladu, 
proč se máme ruštině učit, klidně řekl : .,Nejsem k omunis ta, 
učit se to nechci a nebudu." S učebnicemi a seš ity se na t et o 
škole hraje o přestávkách kopaná, loňské prý o prázdninách 
roztrha:l .děti a psL K tomu podotýkám, že se při vyučován! 
chráním jakékoliv zmínky o politice a odpovídám jen no pří
mé dotazy o ruských poměrech, pokud jsou mi známy. 

Ale ani učitelé a školní rady nemají o ruš tinu zvláštního 
zájmu. Mám universitní zkouáku z ruštiny, jsem soudní tlu
močnicí a od 28. března 1946 mám sv!llení zemské školní ra dy, 
že mohu jako smluvní učitelka vyučovati na zdej ch měiíl!an
ských škohic:h. Okresní šk olni výbor m i však sdělil, že na ško
lách zdejšího okresu je vyučování ru !ltině obi,taráno, r esp. že 
je zde učitelů tolik, že by jim bez hodin r\ištiny nevyěel jejich 
týdenní úvazek. Jak je to vyučování obstaráno, vidno z toho, 
že z učiteli! má odbor.nou zkouliku z ruštiny jen jedna moJe 
bývalá žačka. Ostatní učitelé absolvovali v r. 1945 prázdnino
vý kurs a o da lši se už nezajímali. Loni se jich přihlásilo z ce
lého okresu 18, a protože podmínko~ byla účast dva,ceti, bylo 
úředně rozhodnuto, že kurs se konat nebude. L,?tos už se o 
něm ani nemluvilo. Nyní._ udělala zkoušku z ruštiny ji'llá moje 
žákyně, ředitelka v. v., jež se učila skutečně s nadšením. Ale 
ani pro n i není v Hranicich místa, ID\lSÍ bez ohledu na svilj 
věk docházet do venk ovské školy. 

z • toho vš eho má m dojem, že jsm e n árodem nevděčníkd. 
Se srd•ečným pozaravem Vaše čtenářka 

I, 

VAžená redakce! • 
B. S m i r n o v á _(Hranice} 

Cetl jsem dopis pana Zdeňka Lahulka.F altyse ve Vašem 
35. čísle a cítím, že mu m usím odpovědět. J sem Jibli,[ální a. 
antlfaiiis tický Angličan, který věrně bo jujé za svobodu""h proti 
imperialismu, ať je to- imperialismus zápa du či východu. 

Za prvé imperialismus u nás znamená vykořisťováni a zo
tročení jiných národň. Mysli pan Lahulek-Faltys doopravdy, 
že tak zvaná kapitalistická A'llglle (kter~ má dělnickou vlá
du) zotročuje cizí ná rody, když dá Indii, Burniě a Ceylonu 
úplnou svobodu? Před dvaceti lety ještě jsme byli imperialis
ty, ale od té doby jsme se také něčemu naučili. Naše demo
kracie je talté na vývoz. 
• Za druhé, když Chamberlain prodal Ceskoslovensko v Mni
chově, zlobili jsme se na něho tak, že když H itler na padl ještě 
jiný národ, náhodou Polsko, musel Cha:mberla1'n vypovědět 
válku. Bojovali jsme za spravedlivou věc, za svobodu lidstva, 
za svobodu ducha, proti vší tyranii, byli j!Jme s F rancii tehdy 
jediný stát, který chr~ll demokratickou věc, aniž bf by;, dřiv 

609 



Dnesetv 
napaden H itlerem. Neválčili jsme, abychom zl..obatli; před vá l
kou jsme byU nejboha tší stát na světě, dnes jsme strašně 
chudí. SSSR samozřejmě měl velkou zásluhu na vítězství nad 
Německem, ale nebyl jediný. Nezapomeňte n~. Alamein, vá lku 
nad L ondýnem, Normandii, Caen, Dunkir )f , Ardennes, Coven
try. T rosky na.šleh měst mluví. J á také Jsem věděl, proč n o-
sim anglickou uniformu. Gerard Tf i J he r 

Ministr a studenti 
Vážený pane ěéfredahtore! 
Obraclm se na Vás s prosbou, abyste ve svém listě, há j[

cim vzdy svobodu projevu a pravdu, dal mís to nesouhlasu vy. 
sokošk olských i;tudcntťl s řeči p. minis tra Kopeckého. Mluvim 
odpovědně jedině sám za sebe, ale myslím, že s mým názorem 
se ztotožňuje většina vysoko kolských stude-ntil. Nejde mi o 
rozbor jednotlivostí, který .zde ne.ní na místě, zvláště pro n e
dostatek místa, nýbrž o protest proti ministrově řeči, ke k teré 
se nedá mlčet. 

Pa.n ministr tekl hlavně toto : ,.1. Většina studentfl mysli 
na to, jak fašistick y rdousit dělníky. Profesoři s rektorem jsou 
reakcio1:1áři. 2. Vysoké Akoly namnoze nedáva jí ani takové 
vzdělá.ni, jako získá dělník, když sl přečte komunistický tisk, 
3. Universita jii přeplněna. Možnost studia dostanou jen ti, 
kteří mají kladny postoj k r ežimu. 4. D ia lektický materia lis
mus musí zaujmout na vysokých školách přední mís to. Proti 
tomu aC se nikdo nevzpírá:! Ať zváží poměr sil! Nikdo n esml 
j ít proti komuntstflm, to je velezrada! Smějte se, ale já ří!{ám, 
že na to dojde!" 

Protestujeme především proti celému pojeti řeči, proti VY• 
htťlžkám, které ohr ožují aka demickou svobodu a svobodu ob
čanskou vdbec. Na posl~d jsme se setkali s podobným postu
pem proti student-dm na začátku války. Tenkrát to- skončilo 
zavražděním MUC Opletala. Pan ministr zatlm kol. Ransdor-
fovi vyhrožuje jen Pankráci! • • 

K bodu 1. prav ím: Studenty ani nenapadne napa da t ja
kýmkoll zpdsobem dělníka. To je obvinění fa lešné, právě jaiko 
obviněni J. M. prof. d ra Engl!Ae a pp. profesorfl z reakclo• 
náfství. Vážíme &i svých profesorfl pro jej ich odborně vědo
mosti a schopnosti i pro jejich národ.ní uvědomění, které za
vlnilo za války smrt mnohých. 

2. Naše vysoké školy přes vážné nedostatky stačí nás při
pravit ·pro naše povolání. Dává me jim vědomě přednost před 
R u dým pr á vem, aé známe oboji. Kromě toho mysllm, že 
má me dělnictvo přece jen trochu vzdělanější, než aby mu R, 
P . mohlo být jed iným zdrojem poučení. . 

3. Universita je pfoplněna, ale p. ministrem navrhované 
zredukování by vedlo k e anížen,! její úrovně na úroveň měš
ťanské školy. Politická legitimace a odbornost nemá n ic spo
lečného, Íeda snad to, že mnozí neodborníci, nosice legitim aci 
n aší největší politické strany, vydávaJi se za odborníky. - A 
pok ud se snad výběr dělat bude, t edy jen podle vědomosti a 
nadán í, bez ohledu na politickou příslušnost. 

4. Vimq ze zkušenosti, že neni dobré, aby vysoké školy a 
věda byly .ovládány jakoukoli ideolog ií, t edy také historickým 
ma ter ialismem. Perverse německé vědy, zpfl&abená na dvládou 
fašismu, nám to nejlépe dokázala . Věda, sama o sobě mravná 
a svobodná , zvrhá 'se a ustrne, jakmile dostane svěrací kazaj
ku. Kromě toho historický materialismus není již schopen dá ti 
vědě filosof ickou základ.nu a vědeckou pracovni methodu. 

Každý nyn.l vi, že to byli s tudenti a vysokoškolští profe. 
soři, kteří tvotilt jádro odboje za minulé války. Bylo by smut,. 
n é a tra pné, kdyby nyní tiž s tudenti m ui.l1i hájit národ proti 
straně, která také proti faijismu bojovala . Bylo by to smut né, 
ale kdyby to bylo nutné. studenti by věděll , k.de je jejich mís
to. Pan ministr již nehájí 11tanovisko demokratické, ba ani so
c!al!stlcké, nýbrž stanovisko komunismu, k tery ani není tím~ 
čím chtěl komunismus pňvod·ně být. J ak jsem se přesvědčil, 
akutečnl komunisté se za jeho řeč nestaví. 

2ádáme a pros!me pp. poslance, aby vzn sli v parlamentě 
Mdost o vysvětlen! v jednotlivých bodech ministrovy fečl. 

Vám, pa.ne redaktore, děkujeme za všechnu Vaši práci 
a pomoc, P. J. 

Další etapa osidlováni 
V4'ený pane šefredaktorel 
Dovolte, abych přičinil několik poznámek k článku kol." Bureše 

»Osidlováni - etepa dalšlc, který jste uveřejnU v č. 37. Dneška. 
Chtěl bych se ozvat jako jeden ze zeměměl'ičských odbornikil, 

činných při knihováni př!dělu nové pozemkové reformy a ostdlenl. 
Jejlchf »hanbo.u zilstane. bude-I! se pokračovat v dossvadnl praxi 
a nenajde-li se někdo, kdo by jejich práci řádně organisoval a 
usmčmll«. 

Hned z počátku chěl bych zdůraznit, že žádnou hanbu za to, 
co vykonali zeměměřičtí inženýři při prováděni nové pozemkové 
reformy o při zemědělském osidlován!, necitim. Naopak, mám .ten 
dojem, a nejen dojem, ale jistotu, že na provedeni (a nutno fici 
úspěšném) osídleni majl výzr amný podl). Nebýt měřických in! e
nýrů, af již od býv. pozemkového útadu, nebo od ministerstva. fi
nanci, agrárnlch operaci a zeměměřičského úřadu, rozhodně bJ 

604 

práce a osidlovánim spojené nebyly tak daleko jako jsou. 1\ekl 
jsem úspělině provedené osldlení. To nei:namená, že bych chtňl za
stlrat a obhajovat chyby, k teré se staly. Ale proti fak tu, že os!dlenl 
bylo v tak k rlltkém čase provedeno, jsou to jen chyby, kter é Vi
dime my., ale které nebude vidět historie. A ta jisti! bude naAe 
osídleni hodnotit jako státnický čin nebývalého dosahu (viz ostntnň 
projevy presidenui republiky). 

Kolego Bureš pozastavuje se nad prováděním proz11tlmniho 
knihován(. o kterém uvádl, že jeho cena nebude valná. Nesdlllm 
jeho názor, nebof I když význam prozatimnlho knihovanl neJi)ře
ceňuj i, vlm (ze styku s os!dlencl), 2e valná většina bude v nčm 
vidět záruku tr,valosti svého přídělu. Knihováni definitivnl bylo 
možno zaručit v dohledné době jen poskytnutlm úlev podle zítko
na č , 90/47. Nikde, ani při knihováni prozatlmnlm, ani při kniho
vání definitivqím, nezadali zeměměřičtí odbornici své staré tradi
ci v důkladnosti, svědomitosti a přesnosti . Vždyť definitivní za
měřeni a uvedeni v soulad jeho výsledků s předbňžně provedeným 
zaknihovánim, nebylo dotčeno ani zákonem č. 90/47 a bude pro
vedeno se všemi znaky důkladnosti a přesnosti, jak je znajl ze
jména u k taslrálnl služby. 

A že pracujeme ve chvatu e panice! Za normálních pomčrO 
se vystač! normálnlmi prostředky. Doba mimořádná žádá l mimo
řádná opatřeni. Nebylo by vykonáno oaidlení, kdyby bylo bývalo 
postupováno podle starých, I třebe jinak dobrých a úspňšných, 
předpisu. 

Jednu vadu má v nynějšl době stav měřičských Inženýrů : ja 
j ich ne v§echny úkoly málo. A I když byli všichni použiti pro 
práce osidlovacl, přece jen je nemohll zvládnou! e zorganisovat 
tak, aby byla spokojenost ne vAech stranách. . 

Nevím. kdo mohl kol. Burešovi ze zeměmňřlčských Inženýru 
říkat, že dělá práci nedůstojnou jeho stavu. 'Pro každého občana 
republiky je důstojná každá práce, je-li konáno v zájmu republi
ky a jejího lidu. A v tom směru myslím. že máme, alespoň va 
své zdr cujici většině, čisté svědoml. 

J e nás vlc, které boll, jako kol. Bureše, že zkušenosti, které 
měř. Inženýři zlskali, nemohly být dosud zpracovány pro publika
ci ve svobodném tisku. Ale vlme také, že to je nával prací, který 
to dosud nedovoluje. Nejprve je třeba dát pocit jistoty našim 
osidlencum zaknlhovánlm pfldělt1 a pak teprve bude čas na publi
kace. 

A věřim, že I kol. Bureš, který jistě I sám je odborníkem, spra
vedlivě uzná, že byl vykonén kus velké práce a že nedostatky, 
které jelitě jsou a které ještl'! budou, odstr aníme: A to bude věcf 
té' dal§1 etapy osídleni. 

Přijměte, pane šéfredaktore, prójev mé obzvláštnl úcty. 
Jsem Vál In! . Lad. P a t e r 11 

Odbory záštitou pracujících 
Pod tlmto titulkem otisklo,chebské vydllnl •Práce« z 5. pro

since článek V. Mulače o programu a úkolech ROH. Ctenáf &e do
četl několik m jlmavých věcí. Zajlmavých už proto, ~e jsou vy
jédřeny bez. obslu a jaksi po lopatě. Na přiklad: »Naše valné hro
mady majl pro prscuj icl lid neobyčejně důležitý význam. Nejen 
odborový, nýbrž hlavně význam po I I t I c ký.« Aby tedy nebylo 
omylu: valné hromady ROH majl především politický význam. 
V článku se sice pravi, že •v odborech nebude přihlíženo k pol!
tické pl:islullnostl kandldátň« na funkcionářská mlsta a že do odbo
rového ·hnuti »provedeme nábor demokratickým přesvědčován!m«, 
ale V. Mulač pro jistotu liči , jak se bude demokraticky přesvěd
čovat: »Naši funkcionáři a členové ZR budou při všech příležltos
t!ft:h hájiti jen zájmy odboráffl, zatlm co neorganisovaní, kteřl od
mltej l vstoupit do odborové organisace, budou jen ú t r p n ě p ř e-
b 11 ž e n l.c I toto »útrpně přehlíženi« má politický význam. 

• -ra1t.. 

Ceny 
J sem odkázán na uživáni cukerlnu. - Dnes jsem kpupil 

Y d-roger11 krabičku a zaplatil jsem za ni 7-i Kčs. Před otevře
nim krabičky jsem zjistil, že test přelepena německo-čes
kým pá skem tex tu: Vyrobce Prazské chemli;ké závody a. s., 
P ra ha • P rotektorát Occ.hy a Morava. Cena (vytištěná) K 2.30. 

P od cenou je přetisk gumovým ra zítkem : 74 Kčs. 0 11! : Co 
za usměrněného""'hospodafeni Němcfl bylo k do&táni m K 2.30, 
smí se dnes - ač to bylo v. y r o b e n o a adjustová no k pro. 
de ji v d o b ě n e s v o b o d y - prodávati za Kčs 74.- , to jest 

. za 32ná s obek ceny d ř iv lj l í. 

On dit, že ná rodní podniky prodělávaji. Naskýtá se otáz
ká jak to, že při takovýchto cenách prodělávají a prodělávají-U, 
k do v tomto případě diferenci a přímo nemoráln-í zisk atrčt do 
ka psy? Drogista? S veškerou úctou a. V. 

Podle dohody vydavateJstev nebudou ve vánoěufm týdnu VY• 
c,báze&t týdealky. Dnešek i!, 39 vyjde al dne 31. XD. 1947. 

A lt m l o la lrae&. 



,,. 

POD STROMEČEK HO DNOTN OU 
KNIHU NAŠÍ POVOD NÍ PRÓZY 
Bohuš Beneš: BŮH DO DOMU. 

brož. 62 Kčs, váz. 85 Kčs. 
D r amatick ý román o ifoské válečné emigraci 
v A merice. 

Adolf Branald: ST1UBRNA PARUKA. 
brož. 100 Kčs. 

.Román ze livota kooo'l}fl,ých 11.erc-4 min1tlého 
atoletf. 

Josef Capek: PSANO DO MRAKŮ. 
brož. 65 Kčs, váz. 92 Kčs. 

F ilosofický zápisník III let 1936- 1939. 

K. M. Capek-Chod: ANTONÍN V.ONDREJC 
Dil. I./ Il. brož. 196 Kčs, váz. 240 Kčs. 

Obsáhlý tlvondflný román, zac1Jyci,jfcí praž
skou společnost bohémskou a um6Zeckou 
z dr uhé polov iny minulého století. 

Zdeněk Jirotka: SATURNIN 
brož. 75 Kčs. 

Vtipný a svMf humorl8tick ý román. 

Karel Poláček: HOSTINEC U KAMEN
NÉHO STOLU 

- brož. 85 Kčs. 

V est1ld knfmca ,: prostředi makfhD lázeňského 
m~teč1'a. 

Marie Pujmanová: POD KltfDLY 
bro!. 60 Kčs, váz. 80 Kčs. 

P REDTUCHA 
hro!. 35 Kčs, viz. 55 Kčs. 

Dv~ knihy na.tf význalmff BflŮ'OVatelky, vy
stihující jemným postřehem psycholig ii d6t
stvi a rozvíjejfcfho ae mládi. 

Václav Rezác: ROZHRANÍ 
brož. 150 Kčs. 

P~choZog~ký r omán o um.6leckém tvořeni. 

Ladislav Stehlík: ZEM:E ZAMYŠLENA 
brož. 120 Kčs, váz. 145 Kčs. 

Lyrický cestopis jižnfch ČJech. 

Nár. uměl. Anna Maria Tilschová: HALDY 
brož. 126 Kčs, váz. 156 Kčs. 

Bociálnf román Ostravska. 

Jan Weiss: VOLANI O POMOC 
brož. 100 Kčs, váz. 130 Kčs. 

Romdn z doby okitpace. 

U k n i h k u p c ů. Fr. Borový. 

Nov.€ D1LO 
Bedflcha Golombka 

VY SAZE NA OKNA 
prtfviJ vyJflo. 

Mnoha lidem bude mluvit z duAe, alP 
také mnoha lidem do svědomL 

:Je to dr amaticky a výrazně, v pr udkém 
dial ogickém spAdu n apsan :s> modem! 1>&Y• 
chologlcký r omAn z doby osvobozovaclch 
boJd a! J>O n oše i!asy. V zni k l po n 61d l
t ém odstupu doby a mA svou f lloso!IL 
:Jeho v zrušuJlcl a detek tlvnl děJ . saha:llcl 
a l! do aoul!nsné doby. ve k t eré se ode
hráio t olik k n!Jlných, ale I nepěkn;S>ch věci. 
dAvA n ah lédnoutl do dul i lidi. ktetl. al! 
aaml prožili krutě chvlle, obratem zap0-
m lnaJI na t o, co Jlnl člnUI :llm a m l!nl se 
sami v t yrany, kdyt Je v l na politické 
k on Junktury v ynesla • n a povr ch. ObA.lku 
n a\'rhl akad, m allf O. MrkvU!k a. Brol. 
110 Kčs, v &z. 135 Kčs. 

N a skladě- u všei:h knlhkupcd. 
a lllladatelstvl P RAMEN 

J aroslav StefAnek, Bmo 16. 

THE t TIMES 
W EE KI.;V E D ITIO N 

Bread, Butter and Beef-
Can Europe feed herself? 

AWORLD CRISIS, no less serious than that of 19<1(), la 
to-day a reality. More food, more coal, more production, 

more dollars-and more capacity to earn dollars-are somc of 
the economic problems. These depend on-and are alfected by 
~liůcal solutions. 

In such times of national and international stress, accurato 
and complete news of the worlďs actions and thoughts is 
essential. This news is provided by Tlie Timea Weekly Edition 
-for 70 years trusted and treasured by 
readers all over the world. Like its pareot, 
The Times, its news is objective, its opinions 
informed. Iris truly a world authority on 
world events and world thinking. 

'Send your subscriptions at once in Crowns 
to your local agent. Owing to newsprinl 
restrictions in Great Britain, the only sure 
way of getting The Times Weekly Edit/on 
regularly is to subscribe-or order: now I 

' On sale weekly l!Vl!RYWHBRE lN CZl!CHOSLOVAlCIA 

Price : Kes. 8 PER SINGLE COPY 
Annoal Subscrlption Kes. 360 - Six Mooths' SubSCl'ÍjltioD Kes. 180 

Three Months' Subscrlplion Kes. 90 
1,, t:m• o/ at11' dQ!řculty pl,as, wrlt, to on, of tht! drlt/ dlstrlbutor8 ln Cudrmlo,akla, .,,._ 
oddrusu an g/r,n b,/ow. Thay wlll ensure that your loaú agent recn.a your copy rwi:ular(A 

DISTRIBUTORS: 

MELANTRICH, PRAOUI!. ORRIS, PRAGUR. SVOBODA, PRAOUL 

I', TOPiq, N~9DNl TR. Sl_, PMOUij 1. 



1. 

I 

HODNOTNÁ LITERATURA P□LITIClíÁ A VĚIJECTiÁ 

líRÁSNÝ IJAR PR □ NÁR □ ČNÉH-0 ČTENÁŘE 

Jan Bělehrádek: -NO'VtM DECHEM. Brož. 57 Kčs. 
Stati a proslovy rekt-ora ~niversity Karlovy 1' prvním f'oce po osvobozeni. 

Václav Cemý: BOJE A SMERY SOCIALISTICKll: ICULTURY. Brož. 45 Kčs. 
Pronikavé úvahy o problémech svobody, socialistické kultury, osobnosti a ko
lektivu a j. 

Rostislav Kocourek: SVl1:T ZALUJE V NORIMBERKU. Brož. 80 Kčs. 
Knižní zachycení norimberského procesu. 

Ladislav Matějka: ZA MIKEM PO EVROP:E. Brož. 75 Kčs. 
Bystrá reportáž z autorwy cesty bezprostř-edně po skončení 1Jálky. 

Ferdinand Peroutka: TAK NEBO TAK. Brož. 70 Kčs, váz. 95 Kčs. 
Knižní vydání úvodníků a novinářských článků, bojujících -o demokratickou 
linii naší politiky. • 

Jaroslav Stránský: HOVORY K DOMOVU. Brož. 100 Kč.o!, váz. 130 Kčs. 

U knihkupců. 

C E N 

Londýnské rozhlasové projevy, vynikající krásou dikce, hloubkou myšlenky 
a bystrým politickým postřehem. 

u 

Fr. Borový. 

Sovltsk6 noviny a Casopisy V6m zašleme af do bytu. 
Všesvazové apoldnost „MBžDUNARODNAJA KNIGA" v Moskvě vypisuje 
pfedplatné na rok 1948 na noviny a i!aaopiay, vydávané v SSSR: 

Ceské akademie věq a 9nPAIAA orgén Catféd~o výboru VKP (b) wněnf za rok 1947 ob-
držel 

Jaroslav Kolman Cassius 

I za knih u 

ftllEtTna deník Presidia NeJvyHfho IO~ SSSR 

T P~I\. orgén Vllesvazov6 l'latfednl,tady odborových avalil1\ v SSSR 

Tyto tfi &sopiay vycb4zeji denně, cena jednotlivého výtisku 2 K& vi!. poštovného. 

Nůž NA STOEE 
Sbírka lyriky, uzavira
jlcl v sobě děsivou, ne
jistou i hrdě vzdornou 
atmosféru šesti okupač
nfch let. Za cenu brož. 
K-čs 50.- dodá každý 
knihkupec. 

FR. BOROV'i' 

HOBOE • BPEMSI 

NEUE 
ZEIT 

'd11R3H9 

NEW 
TL\\.ES 

TEA\PS 
NOUVEAUX 

politický informai!ni týdenfk světového významu. 
vydávaný v Jazyce ruském, anglickém, Crancouz
ůém a nlmcckém za 5 Ki!s týdni vi!. poštovného 

mi!ati!nill Slovanského komité v SSSR • i!lénlly neJpfedni!Jllfch oaobnoad 
slovanského vefeJn4!ho :Bvota, Cena jednoho výtlaku 7 Ki!s 

všeobecně - politický a literárně umělecký dvoumi!sfi!nik Andfallstického 
komité sovi!tských len a Vlesvazové l'lstfednf rady odborových evaz6. 
Krásni! vybavené, technicky dokonalé hluboti11kové i!felo za 12 Ki!a wetnl 
poltovného 

PfihláAky na pfedplatm! na čtvrt, p61 a na rok .pfijfm4a 
Sv!tovt thk Svoboda, Praha Il, Na pfikopě 22, 
telefon li. 124-82 a vlechny poitovnf Mady. 

M B I D U N A R O D 111 A J A K N I G A M O S K V A, 


